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Francja nie ustąpi
ani przed groźba ani przed szantażem

Korespondent paryski „Kur. 
War." donosi:

Prem. Daladier wygłosił wczo­
raj wielkie przemówienie na ban­
kiecie, wydanym przez ambasadę 
Stanów Zjednoczonych z okazji 
207 rocznicy urodzin W aszyngto­
na. Mowa szefa rządu francuskie­
go  wywarła duże wrażenie w 
św iede politycznym. Uznano ją 
za najbardziej autorytatywne i o- 
stateczne zdementowanie fantasty 
cznych pogłosek, rozsiewanych od 
pewnego czasu na temat rzeko- 
wych ustępstw Francji na rzecz 
Włoch i Niemiec, ustępstw, przy­
gotowywanych jakoby za pośred­
nictwem tajemniczych misyj pp. 
de Brinona w Berlinie i Baudoin 
w Rzymie.

Premier Daladier uroczyście 
stwierdził, że „FRANCJA NIGDY 
NIE USTĄPI ANI PRZED GROŹ­
BĄ UŻYCIA SIŁY, ANI PRZED 
PODSTĘPNYM SZANTAŻEM. IE 
STEŚMY ZDECYDOWANI BRO­
NIĆ INTEGRALNOŚCI NASZEGO 
TERYTORIUM WSZYSTKIMI SI- 
ŁAM, GOTOWI JESTEŚMY STA­
WIĆ CZOŁO WSZYSTKIM GRO­
ŹBOM".

Przemówienie szefa rządu posła 
da tym większą aktualność, że je­
dnocześnie stałe nadchodzą nowe 
wiadomości o dalszej koncentracji 
włoskich sił zbrojnych w Libii i na 
pograniczu Tunisu. Pociągnięcia 
te prasa kwalifikuje właśnie jako 
„politykę szantażu".

Premier poświęcił zakończenie 
swej mowy uczczeniu zasług U. S. 
A. w dziale utrwalenia pokoju

światowego i w imieniu Francji zio 
żył hołd całemu społeczeństwu a- 
merykańskiemu z prezyd. Roose- 
veltem na czele, podkreślając za ­
razem, że zarówno Stany Zjedno­
czone, jak i Francja służą wspól­
nym ideałom: wolności i sprawie­
dliwości.

W odpowiedzi przemówił am ­
basador Bullitt, który zaznaczył, 
że przyjaźń amerykańsko - fran­
cuska, która tyle znaczyła w pr/e 
szłości, zaczyna obecnie grać co­
raz donioślejszą rolę, przyczynia­
jąc się do utrzymania pokoju w 
świecie.

Misja sen Berarda nie dała dotychczas rezultatu

Uznanie 22L Franco
przez Anglie i Francie odroczone do poniedziałku
Rząd brytyjski zwrócił się za 

pośrednictwem am basadora Phip- 
psa w Paryżu do ministra Bonnet, 
proponując, aby uznanie Rządu 
gen. Franco ogłoszone zostało 
wczoraj, w piątek. Ze strony Rzą­
du francuskiego zgłoszone zosta-

Pierwsze kroki nowego Rządu węgierskiego

Rozwiązanie partii hitlerowskiej
i oficjalne orzystaoienie do paktu... antykominternowskiego

W ęgierska partia narodowo - 
„socjalistyczna", której przewód- 
cą jest przebywający obecnie w 
więzieniu mjr. Szałasy, została 

ąobwiązana. W czoraj w godzinach 
rannych lokale partii zarówno w 
Budapeszcie, jak i na prowincji, 
zostały obstawione silnymi oddzia 
łamj policji. Po przeprowadzeniu 
rewizji, archiwa partyjne przewie­
ziono do prokuratury, a lokale o- 
pieczętowano. Jak słychać, liczni 
narodowi „socjaliści", szczególnie 
pełniący w partii funkcje kierowni­
cze, zostaną umieszczeni w obo­
zach koncentracyjnych.

Należy podkreślić, że węgierska 
partia narodowo - „socjalistyczna" 
straciła ostatnio wielu zwolenni­
ków, szczególnie z pośród inteli­
gencji. Z chwilą zamknięcia na o- 
kres 3-ch miesięcy organu partii 
narodowo -  „socjalistycznej" —

Niepodległość Czechosłowacji
Berlin i Praga

(TELEFONEM Z LONDYNU).
W londyńskich kołach parlamentarnych rozeszła się wczoraj 
wiadomość, jakoby „Trzecia" Rzesza zamierzała skierować do 
Rządu Czesko - Słowackiego dwa żądania:

1) Do Rządu musi bezwzględnie wejść przedstawiciel tych 
Niemców (hitlerowców), którzy pozostali jeszcze w Czecho­
słowacji; minister - Niemiec miałby objąć resort, związany z 
obroną narodową;

2) „Trzecia" Rzesza wzięłaby na siebie przedstawicielstwo 
dyplomatyczne Państwa Czesko - Słowackiego w tych pań­
stwach, z którymi nowa Czecho - Słowacja nie ma bezpośred­
nich stosunków sąsiedzkich.

Wiadomość ta wywołała w Londynie zrozumiałe i bardzo du­
że wrażenie.

„M agyar Sag" odebrano partii mo­
żność szerzenia propagandy, co 
niemal do zera zredukowało je’i ak­
tywność.

W kołach politycznych podkre­
ślają, że rozwiązanie partii naro­
dowo -  „socjalistycznej" w pierw­
szych dniach urzędowania premie­
ra Teleki ego również z uwagi na
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obecną międzynarodową sytuację 
polityczną ma doniosłe znaczenie.

Węgrzy podpisali
antykominternowski

pakt
W czoraj o godz. 11 w niiniste- 

tium spraw zagranicznych W ę­
gier nastąpiło uroczyste podpisa­
nie protokółu o przystąpieniu W ę­
gier do paktu antykominternow­
skiego. Protokół podpisali, węgier 
ski minister spraw zagranicznych 
hr. Csaky, poseł niemeicki won 
Erdmannsdorff, poseł japoński 
M atsumiya i wioski charge d'affai­
res Fermentini. (PAT).

ły jednak zastrzeżenia, a to ze 
względu na to, że toczące się 
między senatorem Berard a wła­
dzami gen. Franco rokowania za­
kończone zostaną dopiero w sobo­
tę, po czym gabinet francuski, 
otrzymawszy sprawozdania sen. 
Berard, poweźmie decyzję. Rząd 
francuski zaproponował przeto,
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aby ogłoszenie uznania Rządu gen. 
Franco nastąpiło najwcześniej w 
poniedziałek lub ewentualnie nawet 
we wtorek. Rząd brytyjski, uzna­
jąc względy, jakimi kieruje się 
Rząd francuski, przychylił się do 
tej propozycji.

Agencja Havasa podaje, że w 
poniedziałek po południu zbierze 
się francuska rada ministrów, aby 
po powrocie sen. Berard z Bur­
gos, powziąć decyzję w sprawie 
uznania de jure hiszpańskiego rzą­
du gen. Franco.

Początkowo przypuszczano,- że 
obrady te będą mogły się odbyć

przed upływem bieżącego tygod­
nia. Sen. Berard jednak nie będzie 
mógł powrócić do Paryża przed 
sobotą lub niedzielą rano.

Bezzwłocznie po swym przyby­
ciu sen Berard powiadomi prem. 
Daladiera i min. Bonneta o prze­
biegu swych rokowań z hiszpań­
skim min. spraw  zagr., gen. Jor- 
dana. Po zapoznaniu się ze spra­
wozdaniem sen. Berarda, min. 
Bonnet przedstawi 4onkom Rzą­
du ogólną sytuaci

liii i  piiwii
uchodźców hiszpańskich

W edług informacyj z sowieckich 
źródeł półoficjalnych, wiadomość 
o rozmowach francusko -  sowiec­
kich w sprawie przyjęcia przzez 
Sowiety 20— 30 tys. uchodźców t  
Hiszpanii republikańskiej, nie od . 
powiada rzeczywistości. (PA T).

Kira śmierci
za zdrado

Sejm W olnego Państw a Irlandz 
kiego przyjął w  czwartek w dru­
gim czytaniu 71 głosami przeciw­
ko 10 ustawę, w prow adzającą ka­
rę śmierci za zdradę główną.

Jak donosi agencja Dom ei, Ja­
pończycy objadzili port Tsinglan, 
położony na wschodnim  wybrzezu 
wyspy H ainan. Chińczycy nie sta­
w iali żadnego oporu.

Ciekawe szczegóły pierwszego spotkania Arabów z Żydami

Przejściowy ustrój w Palestynie
ma zabezpieczyć przewagę Arabów i zapewnić spikói Żydom

W Londynie — jak już podaliś­
my — nastąpiło w czw artek pier­
wsze spotkanie Arabów z żydami.

Nowe polskie szlaki lotnicze połączą

Warszawę z Bagdadem
i Bałtyk z Adriatykiem

W tegorocznym  sezonie wiosen­
nym i letnim wprowadzonych zo ­
stanie szereg zmian i inowacyj na 
szlakach powietrznych, obsługiwa­
nych przez Polskie Linie Lotnicze

W początkach czerwca otwarte 
zostanie codzienne poiączenie lot­
nicze na trasie: Gdynia  — W ar­
szaw a  — Zagrzeb  — W enecja  — 
Rzym . Trasa ta, łącząca B ałtyk  z 
Adriatykiem  obsługiwana będzie

przez PLL „Lot" i włoskie towa­
rzystwo „Aviolina ltaliana  

Linia Bliskiego Wschodu, eks­
ploatowana wyłącznie przez Pol­
skę, przedłużona zostanie od 15. 
kwietnia b. r. do Bagdadu, wyno­
sząc łącznie 3.500 km na trasie: 
W arszawa  — Ateny  — Lydda  — 
Beyruih  — Bagdad. Pewne zm ia­
ny nastąpią także na innych szla­
kach.

Sprawa dr. Nartensa
zaciążyła fatalnie nad sytuacją w Belgii

Na wczorajszym  posiedzeniu  
belgijsk iej Izby D eputow anych w 
czasie debaty nad oświadczeniem  
rządowym  przedstaw iciel katoli­
ków hr. Carton de W iart, oma­
wiając sprawę dr. Martensa, wy­
stąpił z sugestią, aby dr. Martens 
zgłosił rezygnację ze stanowiska 
członka akadem ii m edycznej, i aby 
Rząd wszczął śledztwo w sprawie 
działalności dr. Martensa jako by

łego członka Rady Flam andzkiej. 
Prem ier P ierlot odpow iedział na 
tę propozycję, że Rząd podjął już 
śledztwo w sprawie nowych fak­
tów, zarzucanych dr. Martenso- 
wi, a w szczególności denuncjacji 
w czasie w ielk iej w ojny i wizyty  
jego w  okopach n iem ieckich  pod  
Chemins des Dames. W yniki śledź 
twa Rząd przedstawi prezydium  
Izby i poweźm ie wówczas decyzję.

Przysięga Czerwonej Armii
W czwartek armia czerwona, 

straż graniczna, w ojska komisa­
riatu ludowego spraw  wewnętrz­
nych oraz m arynarka wojenna Z. 
S. S. R. złożyły przysięgę według 
roty ustalonej w rozporządzeniu 
prezydium Rady najwyższej Z. S. 
S. R. żołnierze, dowódcy i komi­
sarze jednostek i formacyj armii

czerwonej złożyli przysięgę na
wierność ojczyźnie i podpisali ro­
tę przysięgi. W raz z całą armią 
przysięgę złożyli marszałkowie
W oroszyłów i Budiennyj, komisa­
rze armii Mechlis i Szczadenko,
szef sztabu gen. Szaposzkin i inni. 
(PA T.).

Odbyło się to pod postacią nieofi­
cjalnej i nie obowiązującej nara­
dy, która zwołana została w ofi­
cjalnej siedzibie konferencji pale­
styńskiej — pałacu św. Jakuba. O-

^antioche

JERUSALEM.

gółem wzięło w naradzie udział 14 
delegatów arabskich, żydowskich 
i brytyjskich, nie licząc kilku eks­
pertów i technicznych sekretarzy. 
Ze strony brytyjskiej uczestniczy­
li: lord Halifax, minister MacDo­
nald i wice-minister Butler. A rabo­
wie przybyli w liczbie 4 delega­
tów. Dyskusja, która trw ała 2 i 
pół godziny, utrzym ana była w o- 
gólnych raczej ramach a podsta­
wy jej były propozycje min. Mac 
Donalda, formułujące brytyjską 
koncepcję kompromisu. Propozy­
cje te dotyczyły 3-ch punktów:

1) Jeżeli chodzi o ustrój P a lesty .

ny, Rząd brytyjski wypowiada sl* 
przeciwko niepodległemu państwu  
arabskiemu, przynajmniej na razie 
i proponuje 5-letni okres przejścio­
wy, w  czasie którego Palestyna ko . 
rzystałaby z pewnego rodzaju auto­
nomii pod kontrolą brytyjską, regu. 
lowanej przez ciało ustawodawcze > 
przewagą arabską. Żydzi mieUby je  
dnak odpowiednie przedstaw iciel, 
stwo. Decyzja co do przyszłego  
ustroju Palestyny miałaby być roz­
ważona po pewnym czasie, gdy pro 
ponowany na okres przejściowy sa­
morząd wykaże swoje rezultaty.

2) Co dotyczy im igracji do Pale­
styny, to miałaby ona być na okres 
5-Ietni uregulowana w ten sposób, 
że rokrocznie liczba Żydów, dopusz­
czonych do Palestyny, ulegałaby  
zmniejszeniu o jakieś 10 proc., tak , 
że po okresie 5 la t liczba im igran. 
tów  żydowskich do P alestyny była­
by o połowę m niejsza od liczby a  
roku 1937. To stopniow e co rok  
zmniejszanie dopływu em igracji ty .  
dowskiej zabezpieczyłoby przewagę 
elem entu arabskiego.

3) Co do nabywania ziem i przez 
żydów dla celów osiedlenia się, to  
Palestyna miałaby być podzielona 
na trzy stre iy : w  jednej byłaby zu­
pełna swoboda nabywania ziemi i 
osiedlania się, w  drugiej —  nabywa 
nie ziem i przez Żydów i osiedlanie 
się byłoby odpowiednio regulowane, 
w reszcie w trzeciej nabywanie zie. 
mi i osiedlanie się ich byłoby ży ­
dom wzbronione.

N arada w spólna nie wyszła jed­
nak poza ogólne ramy i dyskusja 
nie została zakończona.
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Doniosła deklaracja lorda Halifaxa o współpracy osi Londyn-Paryż
Nowe ostrzeżenie dla dyktatur

Aaslia i Francja przeciwstawia sie siła wszelkim atakom na ich żywotne interesy
W Izbie lordów odbyła się w  

czwartek debata, podczas której 
poruszono zagadnienie 
STOSUNKÓW AtyGIELSKO-FRAN 

CUSKICH 
przy czym minister spraw zagra­
nicznych lord Halifax złożył w i- 
mienju Rządu W. Brytanii donio­
słą deklarację.

Debatę rozpoczął lord Addison 
z Labour Party, który oświadczył, 
iż byłoby pożądanym, aby mini­
ster spraw zagranicznych udzielił 
BARDZIEJ SZCZEGÓŁOWEJ IN­
TERPRETACJI o ś w ia d c z e n ia  

CHAMBERLAINA 
co do stosunków angielsko - fran­
cuskich, które było powitane z za­
dowoleniem przez wszystkie stron 
nictwa.

Lord Halifax, zabierając głos w  
imieniu rządu, m. in. oświadczył, 
iż błędem byłoby przypuszczenie, 
że premier wygłaszając swą dekla 
rację o solidarności z Francją — 
miał w myśli jakiekolwiek zastrze 
żenią.
DEKLARACJA TA BYŁA JASNA I 

NIEDWUZNACZNA
O ile mi wolno użyć prostej 

przenośni, mógłbym powiedzieć, iż 
przypominało ono te znaki ostrze­

gawcze, które widzimy na dro­
gach w pobliżu wielu niebezplecz 
nych miejsc: „stój — magistrala 
przed tobą“.
CELEM TEJ DEKLARACJI BYŁO 
UDZIELENIE TAKIEGO WŁAŚ­

NIE OSTRZEŻENIA — 
tym którzy dążą do wojny.

Pomiędzy W. Brytanią a Fran­
cją

NIE MA ŻADNYCH RÓŻNIC 
i nie jest potrzebne jakiekolwiek 
ustne potwierdzenie solidarności 
obu krajów. Wkrótce będziemy 
mieli możność podkreślić tę soli­
darność —  powiedział Halifax —  
gdy witać będziemy Prezydenta 
Republiki Francuskiej. Jedynie 
wskutek niodpowiadającego rze­
czywistości przedstawienia stosun 
ków francusko - angielskich w pe­

wnych kołach, W. Brytania była 
zmuszona do wyrażenia w bar­
dziej stanowczej i niedwuznacznej 
formie tego,
CO ODDAWNA UZNANE JEST 
ZA PRAWDĘ I PRZYJĘTE PRZEZ 

OBA NARODY.
ścisły związek W. Brytanii z 

Francją podyktowany jest nie tyl­
ko przez sytuację geograŁczną, a- 
le również wynika z identycznych 
interesów i  całkowitego wzajemne 
go zrozumienia się.

Co się tyczy różnic, istniejących 
między Wiochami a Francją to pod 
pewnym względem nie dotyczą o- 
ne bezpośrednio W. Brytanii, ale 
z drugiej strony właśnie ze wzglę 
du na stosunki, łączące ją z Fran­
cją.
NIE SĄ ONE DLA W. BRYTANII

OBOJĘTNE 
Stanowisko W . Brytanii jest 

często fałszywie przedstawiane za 
granicą. Mówiono (w  Niemczech) 
że rząd angielski pragnie pokoju, 
Ale są inni, którzy pragną wojny 
(słynne ataki Hitlera na Edena, 
Duff Coopera j Churchilla) należy 
uświadomić sobie, że w W. Bry­
tanii
NIE MA ŻADNEJ PARTII ZMIE­

RZAJĄCEJ DO WOJNY, 
żadna partia, ani żaden mąż sta­
nu nawet na chwilę nie myślał o  
wojnie agresywnej, a zresztą, tego 
rodzaju polityka nie otrzymała by 
żadnego poparcia narodu brytyj­
skiego.

Istnieją jednak za granicą rów­
nież pewne osoby, ulegające od­
wrotnej omyłce. Interpretują one

1 brytyjską wolę utrzymania pokoju 
I jako dowód słabości, tchórzostwa, 
lub braku stanowczości. Pragnę o- 
świadczyć — powiedział Halifax 

' —  że pierwszy pogląd jest równie 
nieuzasadniony, jak drugi całko­
wicie fałszywy.

Odpowiedzialni kierownicy rzą­
dów europejskich w różnych oko­
licznościach oświadczali, że 
WOJNA NIE PRZYNOSI ZWY­

CIĘSCY ŻADNYCH 
KORZYŚCI.

O slusznoścj tej enuncjacji naro­
dy W. Brytanii i Francji przekona 
ły s'ę już za życia obecnej genera 
cjl i nie jest przeto dziwnym, że 
potępiają wojnę jako narzędzie 
polityki narodowej.

Nie oznacza to jednak, aby na­
ród brytyjski, lub francuski

Faszystowski gen. Saldiaga, dowódca korpusu nawarskiego
o armii rep&sblikańskiej

Szumiakowski
poiłem R. P.

prey Rządz e gen. Franco
Rząd gen. Franco udzielił p. 

Marianowi Szumlakowskiemu, 
dotychczasowemu agentowi dy­
plomatycznemu w  Burgos, agre- 
rneut w  charakterze posła nad­
zwyczajnego i nrnistra pełno, 
mocnego R.P. w Hiszpanii. (PAT)

„Voelkischer Beobachter" przy­
nosi wywiad, uzyskany przez kore­
spondenta dziennika z gen. Solcha- 
ga, dowódcą korpusu naw arskie­
go w Hiszpanii gen. Franco. Gene­
rał oświadczył: dziś posiadamy
armię, odpow iadającą w ielkość i 
znaczeniu Hiszpanii. W obecnej 
chwili po stronie gen. Franco stoi 
300—900 tys. ludzi. Armia republi­
kańska rozporządza w tej chwili 
jeszcze sitami wynoszącymi 500 
tys. ludzi. Gdy obie te armie sta­
nowić będą jedną całość pod jed­
nym dowództwem z łatw ością bę 
dziemy mogii rozporządzać w przy

1
Stanów Zjednoczonych

Komisja woj3kowa senatu ame­
rykańskiego uchwaliła jednogłoś­
nie program zbrojeń powietrznych 
przeznaczając na ten cel 358 miln. 
dolarów. Uchwalony w komisji pro 
gram przyjęty już został przez iz­
bę reprezentantów, w komisji se­
nackiej jednak ogólna liczba prze. 
widzianych w  programie samolo­

tów została podwyższona o 500 
s z t  do liczby 6 tys., które posiadać 
ma armia powietrzna U. S. A. W  
budżecie poza tym przewidziane 
są kredyty na ulepszenie urządzeń 
wojskowych kanału Panamsklego 
1 szeregu baz morsko . lotniczych 
na kontynencie.

W trójkącie terroru
Nowa fala zamachów w Palestynie

Na obszarze Tulkarem  (słynny 
tró jkąt te rro ru ), w ojska brytyjskie 
dokonały nowej wielkiej obławy, 
przy czym aresztow ano wielu A- 
rabów.

W ciągu czwartku dokonano 
3zeregu aktów terrorystycznych w 
centralnych i północnych okręgach 
Palestyny. Oficjalnie komunikują, 
iż ofiarą zamachów padł jeden za­

bity i 5 rannych. W  pobliżu Sam a­
rii oddziały wojskowe ujęły jedne­
go z przewódców arabskich pow­
stańców. Aresztowano 30 osób,
które współdziałały z pow stańca­
mi.

W  okręgu Galilei znów uszko­
dzono rurociąg naftowy, wypływa-, 
jącą ropę podpalono w 3-ch miej 
scach. t

szłości armią, liczącą 2 miliony lu­
dzi. Poza tym należy stwierdzić, 
że rozporządzamy armią, w yposa­
żoną w najnowsze środki techni­
czne, doskonale wyszkoloną, posia 
dającą olbrzymi kapitał zdobyte­

go doświadczenia wojennego. W 
czasie wojny obecnej po obu stro­
nach w ypróbowane zostały wszyst 
kie rodzaje najlepszego sprzętu 
wojennego. Z doświadczeń tych 
wyciągniemy cenną naukę. Tu ge-

Jura" Dra ndMa
... K o p e r n i k a

Na zakończenie tygodnia Kan ta i Kopernika w  Królewcu prze­
mawiający rektor uniwersytetu Alberta w  Królewcu zakomuni- 
kowal, że na powstały z inicjaty wy „Gauleitera" 1 nadprezyden- 
ta Ericha Kócha —  Fundusz Kopernika pierwszą ofiarę w  w y­
sokości 10.000 marek złożył marsz. Góring. Z funduszu tego bę­
dzie rok rocznie wypłacana nagroda naukowa im. Kopernika.

Węgierski „Ozon“
z m ie n ia  s K ó r ę

N a xebraniu stronnictwa rzą­
dowego na W ęgrzech postanowio- 
nowiono na w niosek prem iera  
Teleki'ego połączy6 zapoczątko­
waną przez prem iera Im redy'ego  
„organizację życia węgierskiego“

ze stronnictw em  rządow ym . W  
w yniku  tego zjednoczenia rządo­
we stronnictwo „jedności narodo­
wejf“  otrzym ało nową nazwę „par­
tia życia węgierskiego".

ri
Chamberlaina

Przed gmachem w Blackburn, w którym przemawiał w śro­
dę premier Chamberlain, b. angielscy członkowie brygady mię­
dzynarodowej w Hiszpanii wraz z bezrobotnymi zorgan.zowall 
manifestację. Dla utrzymania porządku musiała interweniować 
policja, która aresztowała kilku dziesięciu uczestników demon, 
stracji.

Odprężenie w Syrii
Likwidacja przesilenia gabinetowego

W Syrii utworzono nareszcie 
Rząd. Nowy premier syryjski Lufti 
Haffar w oświadczeniu, złożonym 
prasie, podkreślfł wolę rządu „u- 
sprawiedliwlenia zaufania narodu 
przez rozwijanie uczucia zgody i

Samoloty
zderzyły sie

w dżungli
Korespondent Reutera donosi z 

Karaszi (Indie). W czwartek rano 
nastąpił niezwykły wypadek zde­
rzenia się w dżungli dwóch sam o­
lotów, należących do „Indian Na­
tional A irw ays". Dwóch pilotów- 
hindusów oraz jeden pasażer, oby­
watel St. Zjednoczonych, zginęło 
na miejscu.

współpracy dla ochrony interesów 
kraju i uczeczywisfcnienia aspira- 
cyj narodowych". Na tem at stosun 
ków francusko - syryjskich oświad 
czył premier, że Rząd troszczyć się 
będzie o zacieśnienie stosunków 
między Francją a Syrią i ma na­
dzieję znaleźć we Francji poparcie 
celem przezwyciężenia trudności, 
mogących zaszkodzić porozumie­
niu między obu krajami, zw iązany­
mi wieloma intenrsami.

w Iraku
Parlam ent iracki został rozwląza 

ny na skutek niemożności współ­
pracy z rządem. Termin nowych 
wyborów nie został dotychczas u -j 
stalony.

Pierwsze spotkanie
pomiĘtfzy łydami i Arabami w Londynie

Przedstawiciele W. Brytanii, a- zebrali się w czwartek w pałacu 
gencji żydowskiej i państw  arab- St. James, celem przeprowadzenia 
skich, sąsiadujących z Palestyną, informacyjnej rozmowy.

Rząd niemiecki wykupuje
przedmioty ze złota i srebra od Żydów

DzlennJk Urzędowy Rzeszy Nie­
mieckiej zamieszcza zarządzenie, na 
zasadzie którego wszyscy Żydzi, oDy 
watele niemiecy, oraz Żydzi, pozba­
wieni obywatelstwa, obowiązani są 
w clgu dwuch tygodni złożyć za od­

szkodowaniem w odpowiednich urzę­
dach wszystkie przedmioty ze złota, 
srebra i platyny, oraz klejnoty i per. 
ły. Zarządzenie to wchodzi w życie
z dniem ogłoszenia. (PAT).

nerał podniósł nadzwyczajne zale­
ty działa przeciwlotniczego kalibru 
8.8. Działo to jest swojego rodza­
ju rewelacją. Na zapytanie, co są­
dzi o armii republikańskiej gen. 
Solchaga powiedział: Republika­
nie są Hiszpanami którzy zbłądzili. 
Mimo wszystko, jednak są hiszpa 
nami i ożywieni są tym samym du 
chem waleczności, co i my. Popeł­
nili ool wiele błędów 1 brak Im do­
brych oficerów. Plany operacyj, o- 
pracowane przez dowództwo re­
publikańskie nie były złe. Lecz sztu 
ka wojny jest sztuką wykonywa­
nia i w złym wykonaniu planów 
należy szukać przyczyny niepowo­
dzeń republikańskich.

NIE PRZECIWSTAWIŁY SIĘ 
WSZELKIEJ GROŹBIE, SKIE­
ROWANEJ PRZECIWKO ICH 
ISTNIENIU, ICH NIEPODLE­
GŁOŚCI, LUB GDYBY ZA­
GROŻONE BYŁY ICH ŻYWOT­

NE INTERESY.
Kończąc to przemówienie, Ha­

lifax pow.edział, iż zdan.em Jego 
zasoby W. Brytanii są nadal ol­
brzymie, a duch narodu brytyjskie 
go pod żadnym względem nie u- 
legł Zmianie. Nie pragniemy—mó­
wił minister —  próby sił, ponie­
waż uważamy, że ^
WOJNY MOGĄ TYLKO POWIĘK 

SZYĆ CHAOS, 
a z drugiej strony nie ma zaga­

dnień, które przy dobrej woli nie 
mogłyby być rozwiązane za porno 
cą szczerej dyskusji. Rząd bry ty j­
ski pragnie, by tego rodzaju pos-ę 
powanie było zastosowane wobec 
obecnych zagadnień, z  drugiej je­
dnak strony nikt kto zna brytyjski 
sposób myślenia, nie będzie w ąt­
pił w to, że gdyby kiedykolwiek 
W. Brytanii została narzucona in­
na konieczność,

NARÓD BRYTYJSKI OKAZAŁBY 
SIĘ MNIEJ NIŻ DOTYCHCZAS 
PRZYWIĄZANY DO SWYCH 

SWOBÓD.

N arada
na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospoli­
tej przyjął w obecności p. mar­
szałka Śmigłego-Rydza p. prezesa 
rady ministrów gen. Sławoja- 
Skłrdkowskiego, p. wicepremiera 
inż. Eug. Kwiatkowskiego i p. mi­
nistra spraw wojskowych, gen. 
-Tad. Kasprzyckiego. (PA T .).

Trudności wewnętrzne Belgii
Gabinet Pierlota jest Rządem przejściowym

Członkowie nowego rządu w Bel 
gii złożyli przysięgę na ręce króla. 
W ostatniej chwili przed zaprzy­
siężeniem gabinetu premier prze­
prowadzi! kilka zmian w składzie 
rządu. Prem ier Pierlot — wbrew 
dotychczasowym zamiarom —  ob­
jął tekę rolnictwa obok swych funk 
cyj szefa rządu, minister Richard 
w ramach ministerium spraw  gos­
podarczych zatrzym a spraw y, do­
tyczące stanu średniego. Gaston 
Heenen, honorowy wicegubernator 
generalny Konga, mianowany zo­
stał ministrem kolonii.

W  czw artek popołudniu gabinet 
Pierlota przedstaw ił się Izbie, przy 
czym premier wygłosił przemowie 
nie, w którym stwierdził, iż rząd 
utworzony przez niego, jest rzą­
dem przejściowym. Po ustąpieniu 
tego rządu istnieją tylko dwa roz 
wiązania, z których jednym jest 
stworzenie gabinetu fachowego, 
niezależnego od izby. Drugim zaś 
rozwiązanie parlam entu. Aparat 
adm inistracyjny — oświadczył pre 
mier — nie odpow iada obecnej sy­
tuacji i niezbędną jest reforma pań 
stw ow a. W  dziedzinie polityki fi 
nansowej dążyć będzie nowy rząd 
do utrzymania równowagi budże­

towej. W tym celu należy poczy­
nić duże oszczędności. Począwszy 
od 1 kwietnia, cały szereg w ydat­
ków państw ow ych musi ulec 
zmniejszeniu o 5 procent. Prócz te­
go zaś planow ana jest podwyżka 
podatków  od zysków pewnych to­
warzystw  monopolowych. Premier 
Pierlot przeszedł następnie do za­
gadnienia flamandzkiego i oświad 
czył, że uświadomienie narodowe 
flamandczyków oraz ich żądania 
w dziedzinach kulturalnej i języko­
wej wysunęły się na pierwszy plan 
życia Belgii. Zagadnienie flamandz 
kie musi być załatw ione w  sposób 
zasadniczy, gdyż dotychczasowe 
reformy w tej dziedzinie okazały 
się niewystarczające. W iększość 
belgijskiej opinii publicznej życzy 
sobie kulturalnej samodzielności 
Flamandów i W alionów na drodze 
decentralizacji ministerium kultu­
ry. Rząd zamierza uczynić zadość 
tym żądaniom. W dziedzinie poli­
tyki zagranicznej pozostanie rząd 
wierny polityce, upraw ianej przez 
gabinet poprzedni. Do ważnych 
również zadań należy obrona kra­
ju, zwłaszcza zaś obrona przeciw­
ko atakom lotniczym 1 ochrona lu 
dności cywilnej. (PA T).

\ Ks. Dr. Leopold Otto

Statek „P ecf wraca««
Właściciele statku ^ ’eco", o 

którym rozeszły się. pogłoski, iż 
został storpedowany na południe od 
Azorów, otrzymali z  tego statku de­
peszę, donoszącą, iż znajduje się w

odległości 600 mil na północny -  

wschód od Azorów oraz że w stanie 
nieuszkodzonym zawinie w ponie­
działek do Southampton. (PAT.).

Pow rót Zaolzia przypomniał po 
stać księdza dr. Leopolda Otto. 
Ks. Otto jest po dzień dzisiejszy 
symbolem ścisłego współżycia e- 
wangelickiej cząstki narodu pol­
skiego z jego całością.

W yrósł w patriotycznej atmo­
sferze — ojciec jego był oficerem 
wojsk koronnych, potem przeszedł 
wszystkie kampanie napoleońskie 
w legionach — był patronem w 
Piotrkowie, a następnie przez 17 
lat w W arszawie. Odegrał tu zna 
komitą rolę religijną, społeczną i 
narodową. O jego kazaniach mó­
wiono, iż były „arcydziełem kra- 
somówstwa polskiego".

W czasie nabożeństw domo­
wych, które zwyczajem ewangeli­
ków, każdego dnia u siebie mie­
wał — modlił się zawsze: „Panie 
wybaw naród nasz z niedoli".

Piękną kartę ma on w dziejach po 
wstania. Należał do kół kierują­
cych akcją. Po zamknięciu ko­
ściołów katolickich w roku 1861 
odprawił nabożeństwo patriotycz­
ne dla Polaków wszystkich wy­
znań w kościele ewangelickim 
przy Królewskiej. Potem uwięzio 
no go w Cytadeli. Uwolniony mu 
siał opuścić W arszawę.

Poszedł do Cieszyna. Śląsk Już 
w roku 1848 przeszedł „wiosnę 
ludów". Teraz ks. Otto zaniósł 
tam wiew powstania, ożywił świa 
domość narodow ą ludu. Dom je­
go był ogniskiem narodowego ży­
cia.

W dniach 25 i 26 lutego r. b. 
odbędą się w W arszaw ie uroczy­
stości ku czci ks. Otto. Będzie to 
Zjazd ewangelików - Polaków ze 
wszystkich stron kraiu.



Zanim nasłani nowe starcie
Gdy dyplomacja zawodzi...

Gen. Ludendorff twierdzi w 
swoich pam iętnikach, że Niera 
cy cesarskie byłyby wygraty 
wojnę, gdyby nie „głupia dy­
plomacja" (dosłownie: „dyplo­
macja, pozbawiona rozumu").

Je s t w tym twierdzeniu du­
żo prawdy, jeżeli idzie o zdol­
ność przewidywania i o umie­
jętność oceny rzeczywistości w 
środowisku ówczesnych berliń­
skich „magów" dyplomatycz­
nych. N iektórzy ambasadorzy 
mieli jednak realny pogląd na 
sytuację. Am basador cesarski 
w Londynie, książę von Lich 
nowsky, uprzedzał w raportach 
wręcz rozpaczliwych, że Wiel­
ka Brytania stanie do walki.
Berlin żywił przekonanie, że 
oświadczenia lorda Grey‘a  — 
to przysłowiowe „kiwanie pal­
cem w bucie". W szak jeszcze 
niedawno, bodaj w m aju albo w 
czerwcu r . 1914, cesarz Wil­
helm II „oczarował" liberalne­
go lorda Haldane‘a  tak  samo, 
jak  po latach wielu kanclerz 
H itler „oczarował" konserwa­
tywnego p. Cham berlaina i., je 
go parasol.

Księcia von Lichnowsky'ego 
wpakowano później do krym i­
nału za to, że widział lepiej, niż 
jego zwierzchnicy, co stanowi- j chodnich. 
ło dowód oczywisty niesubor­
dynacji, —  ale... Wielka Bryta  
nia solidaryzowała się" z 
przewidywaniami rozsądnego 
księcia.

Kronprinc Wilhelm opowia­
da, że gdy zapytał kanclerza 
Bethm ana - Hollwega, czy aby 
Londyn zachowa neutralność, 
kanclerz... parsknął śmiechem 
spowodu „naiwności" następcy 
tronu, niewtajemniczonego w 
arkana wyższej sztuki dyplo­
matycznej. Po dwuch dniach 
kronprinc spotkał Bethmana- 
Hollwega u progu aparatam en 
tów cesarskich:

nych m onarchii Habsburgów, 
zwykł był mawiać w latach 
1914 — 1915, jak  opowiada ma 
jo r Nowak, biograf szefa sz ta­
bu generalnego arm ii austro- 
węgierskich feldm arszałka Con 
rada von H otzendorffa:

„Rumunię mam w kieszeni",
przy czym uderzał dłonią na 

płask po kieszeni żakieta, albo 
wiem żakiety były wtedy mod­
ne w sferach dyplomatycznych 
tak  samo, jak  dzisiaj są modne 
w naszych sferach „ozono­
wych". Minęło miesięcy mało- 
wiele... I  Rumunia —  zam iast 
siedzieć „w kieszeni" hrabiego 
Czernina — wypowiedziała woj 
nę mocarstwom centralnym... 

*

Bezstronność nakazuje więc 
przyznać dużo słuszności gene­
rałowi Ludendorffowi w jego 
ocenie kostycznej dyplomacji 
m ocarstw  centralnych w prze­
dedniu wojny minionej i w to­
ku wojny minionej.

Czy aktualny m inister spraw  
zagranicznych „Trzeciej Rze­
szy" p. von Ribbentropp nau­
czył się wiele z doświadczeń? 
Tego tem atu narazie nie poru­
szam. Ograniczę się do kwestii 
drugiej, równoległej: 

czy wtedy, w latach 191Ą 
1918, zawiodło kierownictwo 

Hr. O ttokar Czernin, później I wojskowe Niemiec Cesarskich? 
szy m inister spraw  zagranicz-| M. NIEDZIAŁKOWSKI

„Kanclerz by ł blady; ręce mu »ię 
trzęsły; postarzał o kilkanaście lat
CÓŻ się Stało?
Wielka Brytania wypowie­

działa wojnę...

Jak  postąpi Ita lia?
„Były kanclerz w niełasce" 

von Biilow, przywódca „cen­
trum " katolickiego Erzberger, 
przywódca Socjalnej Demokra­
cji Scheidemann „dokuczali" 
ustawicznie M inisterstwu Spr. 
Zagranicznych pytaniam i:

„Czy aby jesteście pewni, że Italia 
zachowa neutralność?1'
W M inisterstwie n ik t nie 

parskał śmiechem, ho to  nie 
uchodzi. Uśmiechano się tylko 
pobłażliwie. Klepano „peten­
tów" po ram ieniu:

„Poczciwi Indzie; zacne  ̂ intencje, 
ale cóż oni wiedzę o wielkiej polity­
ce: B. Kanclerz w niełasce, oczywi- 
sty bipokondryk, a tamci dwaj par­
lamentarzyści —- oczywista parłyjniki .
Pewnego dnia przybieżał pod 

sekretarz stanu  do p. von Bii- 
lowa i do p. E rzbergera:

„Zlitujcie się! jedźcie d« Rzymu 1 
ratujcie po łożenie I
Pojechali. Nic nie wskórali. 

Erzbergera tłum  rzymski omal 
nie zamordował. Italia stała 
się sojuszniczką mocarstw za-

( i i i i i i i i i i u i i i i i i i i i u i i i m i u m u i i m i n i i i n H i M n m i m m m m m m M i n n i m i t i m i i i i i i i i i i i i i

DzfS o godzinie 10 rano w Sali Konferencyjnej Z.Z.K. przy ulicy 
C zerw onego  K rzyża 2 0  w Warszawie, rozpoczyna swe prace
Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej
D H H i i i i i i i n i m ' M i i i H m i i m u m H i i n m n m H m i i t i i m i i ' t ' i i ' M t i i t m i i M i m i i i i i i m m i m i ,

Rewolta hitlerowców austriackich

*

pisaliśmy w swoim czasie o ob­
jawach rewolty wśród hitlerow­
ców austriackich, niezadowolo* 
nych z usunięcia ich w cień po 
„anszlusie'* na rzecz przybyszów 
z Niemiec. Rewolta wyrażała się w 
istnieniu tajnej organizacji, przy­
gotowującej się do czynnego wy­
stąpienia w Wiedniu i w Przeda- 
rulanii. Organizacja ta wydawała 
nawet tajny organ „Oesterreichi- 
scher Beobachter", miała swych 
mężów zaufania w armii i w urzę­
dach i sprawiała wiele kłopotu 
Berlinowi. Obecnie podobno re­
woltę zlikwidowano.

Hitler nakazał czystkę w partii 
i pewne złagodzenie kursu poli­
tycznego w kraju świeżo zdoby­
tym, by zanadto nie zrażać ludno­
ści do hitleryzmu.

Czystkę przeprowadzono. 7 
prowodyrów opozycji wsadzono 
do obozu koncentracyjnego, m. 
in. „gauleittra" wiedeńskiego Gio. 
bócńika, o którym nic nie słychać 
w ostatnich czasach. Nawiasem 
mówiąc, Globocnik zaczął swą 
karierę hitlerowską od bandytyz­
mu (ograbił i zabił żydowskiego

■ ■

| jubilera w centrum Wiednia). W 
, spisek przeciw-hitlerowski wmie- 
j szany był także generał Klau- 
sner, kierownik roboty hitlerow­
skiej w Karyntii za czasów Schu- 
schnigga. Klausner popełnił przed 
kilku dniami samobójstwo, a na 
jego pogrzeb przyjechał Hitler, by 
przez to odwrócić uwagę od po­
wodu samobójstwa generała.

Działalność owej opozycji wy­
kryła się w oryginalnych okolicz­
nościach. Oto rokoszanie utrzymy 
wali stosunki także z nielegalną 
organizacją hitlerowską w Tyro­
lu, wykrytą przez włoską policję. 
Włochy zwróciły się wtedy z pre­
tensją do Hitlera za uprawianie 
irredenty w Tyrolu, którego się 
uroczyście wyrzekł- Hitler był po­
no mocno skonsternowany, jako 
że w tym wypadku istotnie nie je-

Budżet Min. Skarbu w Sejmie
Nędza wsi. Uprzemysłowienie krain. Biurokratyzm.

go to była robota i wysłał natych 
miast do Austrii Gestapowców c t 
lem zbadania sytuacji. 1 wtedy to 
wykryło się sprzysięźenie opo­
zycji

Czy unieszkodliwienie kierowni 
Iców opozycji oznacza jej likwida­
cję, to dopiero przyszłość pokaże. 
Faktem bowiem jest, że ludność b. 
Austrii jest coraz bardziej nieza­
dowolona z rządów hitlerowskich, 
czemu daje często wyraz, chociaż­
by w formie demonstracji kobiet 
na rynkach, wrogim zachowaniu 
się wobec władz hitlerowskich ł 
t. p. Hitlerowcom nie udała się po 
zyskać ludności b. Austrii i z wy­
jątkiem pierwszych po „anszlusie" 
dni sztucznego upojenia, hitlerow­
cy traktowani są jak okupanci, 
którzy tylko siłą trzymają się w 
tym kraju.

W jutrzejszym naszym numerze

o 10 stronach druku
Czytelnicy znajdą — obok wszystkich wiadomości ostatnich — 

artykuły i prace IRENY KRZYWICKIEJ, ADAMA PRÓCHNIKA, 
WIKTORA GROSZA, KAZIMIERZ A CZAPIŃSKIEGO, J. M. B., uwa­
gi L. Włnteroka o najnowszej książce Henryka Tennenbauma, kro­
niki felietony, sprawozdania i pełną tabelę loterii

l
NIESZCZĘŚLIWA SOPA
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Przebieg pierwszego posiedze 

nia krakowskiej Rady Miejskiej 
był niezmiernie charaktery­
styczny.

Należało — zgodnie z treścią 
I s  tekstem ustawy — powołać 
kierownictwo Magistratu. Klub 
radnych PPS i klasowych Zwiąż 
ków Zawodowych spełnił swój 
OBOWIĄZEK; wysunął dwie 
kandydatury (tow. Z. Żuław­
skiego na stanowisko prezyden­
ta Krakowa ł tow. Stańczyka 
na stanowisko wice-prezyden- 
ta), kandydatury, które odpo­
wiadały woli wyborców, związa 
nych z naszym ruchem głoso­
waniem z dn. 18 grudnia.

Radni OBOZU ZJEDNOCZE­
NIA NARODOWEGO, liczący 
razem aż 23 głosów, NIE WY­
SUNĘLI ŻADNEJ KANDYDA 
TURY ZE SWOJEJ STRONY 
i... NIE WZIĘLI UDZIAŁU W 
GŁOSOWANIU nad JEDYNY­
MI kandydatami zgłoszonymi.

Wolno tedy spytać spokojnie 
a językiem prostym pp. kierów 
ników „Ozonu" krakowskiego, 
no I pp. kierowników „Ozonu" 
ogólno-polskiego, jako że cho­
dzi o grupę, zorganizowaną „hie 
rarchicznie": CZEGÓŻ PANO­
WIE S O B I E  ŻYCZYCIE?! 
UNIEMOŻLIWIACIE wybór1 
JEDYNYCH kandydatów zgło­
szonych.

SAMI nie przeciwstawiacie 
kandydatom zgłoszonym kandy 
da tów własnych- Najwidoczniej 
Ich nie macie.

Jakże więc w tych warun­
kach może funkcjonować samo- 
*ząd, powstały z wyborów le­
galnych, w myśl ustaw pań­
stwowych?

Jakież są Wasze koncepcje 
Opowiadanej uroczyście „pra- 
®y pozytywnej* ?„

akcyjnego, w  czym  przeszło  400 
państw ow ego —  w płaca  w  form ie 
pośredniej i  bezpośredniej n iespeł.
n a  6 m ilionów zł.",

SPRAWA URZĘDNICZA.
Po omówieniu rynku pieniężne­

go mówca przechodzi do zagadnie 
nia urzędniczego. W wydatkach 
tak zw. opancerzonych, stanowią­
cych 84 proc. budżetu, główne po­
zycje stanowią uposażenia, renty 1 
emerytury. Liczba osób otrzymu­
jących wynagrodzenie z fundu­
szów publicznych przekracza z 
pracownikami fizycznymi milion 
osób. Odsetek pracowników u- 
myslowych zatrudnionych w gór­
nictwie, przemyśle i handlu, wyno

. . sił na podstawie spisu ludności z 
obecnie 1359 mil. Co do drugien I931 2g9  ̂ natomiast w
to mówca uważa, iż jesteśmy bli- j s;uż5ie publicznej Ią.cznie ze szkol
scy^ górnej granicy ; nictwem i komunikacją 54.9 proc.

j Droga do poprawy bytu urzę ini 
czego prowadzi po przez reformę 
samej administracji publicznej. 1st 
nieje u nas nadmiar urzędów i ctyn

W piątek Sejm rozpatrywał bu­
dżet Min. Skarbu, referowany 
przez pos. Sikorskiego.

REFERAT.
Sprawozdawca zastanawia się 

mad możliwością dalszej rozbudo­
wy wpływów z danin publicznych 
ze względu na wielką ilość nieza­
spokojonych potrzeb. Powiększe­
nie dochodów można osiągnąć 
dwiema drogami: przez zwiększe­
nie wpływów dzięki ożywieniu 
gospodarczemu oraz przez wpro­
wadzenie nowych podatków i o- 
plat.

Z pierwszego źródła korzystamy 
od paru lat. Łączna suma danin 
publicznych od 916 mil. w roku 
1932 doszła do preliminowanych

wydatnego zwiększenia dochodu 
społecznego nie będzie można j 
zwiększyć dochodu z danin publi­
cznych.

DOCHÓD Z MONOPOLÓW.
Dochód z monopolów, chociaż 

od 4 lat stale wzrasta, nie osiąg­
nął jeszcze poziomu 1928/29 r. 1 
to pomimo przyrostu ludności. W 
razie poprawy koniunktury należa 
loby wydatnie obniżyć ceny, co 
w konsekwencji dałoby wzrost kon 
sumeji i co idzie za tym — docho­
dów.

MAJĄTEK PAŃSTW OW Y.
Majątek państwowy prawdopo­

dobnie przekracza 25 proc. mająt­
ku narodowego. Niektóre przed­
siębiorstwa państwowe ponoszą J 
różne potrzebne i niepotrzebne 
serwituty, jak np. koleje, ale też 

I faktem niezaprzeczalnym jest, że 
większość przedsiębiorstw pań­
stwowych uie ponosi żadnych 
świadczeń, ani nie płaci podatków 
do Skarbu Państwa.

Mówca wylicza:
„12 przedsiębiorstw  skom ercja­

lizow anych z blisko pół m iliar­
dow ym  kap ita łem  zakładow ym  
w płaciło  w  1937 r . do S k arb u  2,8 
m ilj., 58 przedsiębiorstw  m iesza­
nych, blisko 600 m ilj. k ap ita łu

Mlmowoll przypomina się ma 
°fera „zrywania" Sejmów daw- 
ft®j Rzeczypospolitej:

„Krzyknął nie pozwalam! i 
Uciekł na Pragę".

S. K.

ZAKŁADY DRUKARSKIE
SPÓ ŁK I N A K ŁA D .. WYD.

ROBOTNIK
W arszaw a 1, nl. W arecka 
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ności urzędowych, nadmiar ustaw 
i rozporządzeń. Mamy kitkadzie 
siąt tysięcy ustaw i rozporządzeń 
oraz 50 tys. okólników. Nas. or­
ganizm państwowy cieroi na ro­
dzaj elefantiasis biurokratyzmu.

PRAWO BUDŻETOWE.
Z kolei sprawozdawca przecho 

dzi do omawania prawa budżeto­
wego. Konstytucja mówi, że zacią 
ganię pożyczki, zbycie lub obcią­
żenie majątku państwowego po­
nad 100 tys. zł. wymaga ustawy. 
Tymczasem setkami milionów dys­
ponuje się poza budżetem.

Sprawozdawca apeluje o przy 
śpieszenie prac nad prawem bu­
dżetowania.
UPRZEMYSŁOWIENIE KRAJU.
Pos. Pankiewicz wylicza najsil­

niejsze potrźeby Państwa w dzie­
dzinie poprawy bytu urzędników, 
szkolnictwa, kolejnictwa i dozbro 
jenia, na co nie mamy pieniędzy. 
Opinia publiczna w kraju musi 
uświadomić sobie, że Polska jest 
dzisiaj jednym z najbiedniejszych 
krajów w Europie, krajem, w któ 
rym dochód społeczny na głowę

P R Z Y JM U JĄ  W S Z E L K IE  RO­
BOTY W CHODZĄCE W  ZA­
K R E S  D RU K A R STW A . S P E ­
CJALNOŚĆ D Z IE N N IK I I  WY­
D A W N IC TW A  PERIO D Y C ZN E, 
W Y K O N A N IE SZY B K IE I  T E R ­

M IN O W I..

N A  Ż Ą D A N IE ' s K Ł A D A M Y  
SZCZEGÓŁOW E O FER T Y .

jest mniejszy, niż na Litwie, w Ło 
twie lub w Rumunii.

Główną przyczyną tego stanu 
rzeczy są nienormalne warunki by 
towanla naszej w si 

Mówca powiada:
„S to im y przed problem em , iż za  

m ia s t w zorem  k ra jó w  zachodnich 
s ta ć  się państw em  o w iększości 
robotn iczej prze® uprzem ysłow ie­
nie, s ta liśm y  się k ra jem  robo tn i­
czym  przez pauperyzację  wsi, 
p rzy  czym  p auperyzac ja  t a  czyni 
dalsze 1 szybkie  postępy. W  r. 
1921 n a  ogólną liczbę 3 mil. goepo 
d a rs tw  m ieliśm y 2.150.000 gospo­
d a rs tw  do 5 h a . J a k  w iadom o, 5- 
hek ta ro w e  gospodarstw o je s t  za  
m ałe  n a  w a rsz ta t p racy " . „T ej 
olbrzym iej, ju ż  dziś spauperyzo- 
w anel m asie, nie pom ogą w yższe 
ceny  na zboże, bo ona go  n ie  po­
s iad a  n a  sprzedaż. Je ś li zaś  cho­
dzi o  u s taw ę  m ajo rack ą , ja k ą  do 
części gospodarstw  zastosow ali 
N iem cy, to  śm iem  w ątp ić , czy  w 
naszych  w aru n k ach  d a łab y  ona 
te  sam e dodatn ie  w ynik i. N iem cy 
p o siada ją  w ie lką  ludność m iast, 
a m ałą  liczebnie ludność wsi, k tó ­
re j p rzy ro s t m ogą za tru d n ić  w  
przem yśle . U  n a s  je s t  a k u ra t  od- 
w ro tn ie . W  ty c h  w aru n k ach  po­
d obna u s ta w a  m ogłaby  spowodo­
w ać u  n a s  zm niejszenie urodzin, 
lub  te ż  m usielibyśm y stosow ać 
p rzym usow e usuw anie pozosta­
łych  członków  rodziny  po dojściu 
do pełnotetnoścl p ierw szego n a ­
stępcy . W  przeciw nym  raz ie  u s ta  
w a t a  s ta ła b y  się  fikcją .

M usim y znaleźć w łasne drogi 
w yjścia. I  tu ta j  w ypływ a z a g a ­
dnienie p rze tw orzen ia  Polsk i ro ­
botn iczej przez pauperyzację  na  
P o lskę  robo tn iczą  p rzez  uprzem y 
słow ienie".
Następnie mówca wyraża uzna 

nie dla wicepremiera Kwiatkow­
skiego, a zwracając się do wice­
premiera, powiada:

„P an ie  W iceprem ierze, chcia ł­
bym  P a n a  zapew nić, że  te n  k li­
m a t  is tn ie je . P ra s a  po lska z n ie­
licznym i w y ją tk am i organów , uza 
leżnlonyeh od L ew ia tana , en tu z ja  
s ty czn ia  p o trak to w a ła  dorobek 
C en tra lnego  O kręgu  P rzem ysło­
w ego. P o m ija jąc  n aw e t p ra sę  p ro  
rządow ą, trz eb a  stw ierdzić , iż sze 
re g  pism  opozycyjnych, ja k  „Go­
n iec" 1 „R obotnik", n ie  od dzisiaj 
p ro p ag u ją  konieczność p rzebudo­
w y  s tru k tu ry  gospodarczej P o lsk i 
1 podkreśla  s ta le  po trzebę  p rzy ­
śp ieszen ia  te m p a  zasadniczych  in - 
w estycy j. N ależy  ob jek tyw nle 
stw ierdzić , że pod ty m  w zględem  
p ra s a  po lska  s ta n ę ła  n a  w ysoko­
śc i zad an ia" .

Czy P ań stw o  słyszeli k iedykol­
w iek o Sople? C3, k tó rz y  zw iedzali 
londyński ogród zoologiczny pam ię­
ta ją  chyba żółw ia - o lbrzym a, będą­
cego n a js ta rszy m  m ieszkańcem  te j 
in s ty tu c ji, bo liczącym  150 la t. Sopa 
w aży ła  150 kg . 1 pochodziła z w ysp 
G alapagos, słynących  ze sw oich żół­
w i - olbrzym ów , k tó re  opisyw ane toy 
ły Już prze* D arw ina . P o tężne  to  
stw orzenie  n ie ży je  jednak , a  zabój 
eą był m aleńki, lecz ja k ż e  złośliw y 
za razek  grypy . B yło to  w  r . 1935, 
gdy  w  L ondynie sza la ła  g rypa . N ie 
un iknęła  Jej rów nież n ieszczęsna 
Sopa. Z apalenie płuc, k tó re  się w 
przebiegu g ry p y  w yw iązało, dopro­
w adziło w ete ran k ę  ogrodu zoologicz 
nego do grobu . G dyby nie ten  n ie ­
szczęśliwy w ypadek, ży łaby  Sopa 
jeszcze d ług ie  la ta .

D la n au k i jed n ak  nie zg inęła ; w y­
pchany  ten  okaz  znalazł zaszczytne 
m iejsce w  m uzeum  przyrodniczo-hi-1

Ken-s to rycznym  w  południowym  
sing  ton  (L ondyn).

N iech n a s  Jednak  p rzyk ład  biedne 
go  żółw ia czegoś nauczy, a  przede- 
W 8zystkim tego , że g ry p y  nie nale­
ży  lekcew ażyć, bo w  g rę  wchodzi 
życie. A  nie trz e b a  w cale dożyć ta k  
sędziwego w ieku, ab y  los żółw ia po­
dzielić. G rypa tr a f ia  m łodego i s ta -  
rego, d la  każdego będąc Jednakow o 
niebezpieczna. B ądźm y za ty m  ostro­
żni i s trzeżm y  się g rypy . A  sposób 
do tego  Jest w szak  bardzo  p ro s ty - 
przez codzienne przyjm ow anie m a . 
łych  daw ek chin iny m ożna się li­
s t  rzec przed g ry p ą  z praw ie  abso­
lu tn ą  pew nością. S łuchajm y  rad  lic* 
nych lekarzy , k tó rzy  w  sw ych p ra ­
cach  o chin in ie ja k o  środku  zapo­
biegaw czym  przy  g rypie , po lecają  
przyjm ow anie ch in iny  w  daw kach  
dziennych- od 200 m ilig ram ów  do 
300 m iligram ów .

„Rozpaczliwie podobny•i
■■■

Poselstwo włoskie w Sztokhol­
mie zaprotestowało przecho pew­
nym ustępom sztuki „Zwycięzca“ 
autora Kajmuąka, wystawionej w 
stolicy Szwecji, oraz przeciw te­
mu, że aktorzy grający role kró­
la i kanclerza, są łudząco podob 
ni do króla włoskiego i do Mus- 
soliniego Poza tym kostiumy są 
wiernymi kopiami strojów włos­
kich.

Dyrektor teatru oświadczył jed  
nak, że nie ma mowy o zmianie

Kurs Spółdzielczy 
w Warszawie

W niedzielę, dnia 26 b. m., o 
godz. 10-ej w lokalu „Szklanych 
Domów", ul. Krasińskiego Nr. 10 
(Żoliborz), odbędzie się otwarcie 
kursu spółdzielczego, organizowa­
nego przez Centralną Sekcję Spół­
dzielczą Zarządu Głównego,

Sprostowanie
W poprzednim numerze naszego 

pisma, podając na podstawie „Ku 
nera Polskiego" obrazki z życia 
obecnego Sejmu, wymieniliśmy na 
zwisko p. pos!a Jaworskiego.

Otóż, jak się okazuje, nie cho­
dziło o p. posła Franciszka Jawor 
skiego, lecz bohaterem owej przy­
gody sejmowej był poseł Bolesław 
Jankowski.

Stwierdzając powyższe, wyra­
żamy zarazem p. poslu ubolewa­
nie z powodu tej mimowolnie wy­
rządzonej mu przykrości.

tekstu, a eo do. podobieństwa ma-
sek, to zauważył, że rótonież nic 
poradzić nie może, ponieważ 
aktor grający rolę kanclerza jest 
„rozpaczliwie podobny" do Musso 
liniego^

Edward Berth
Zmarł we Francji wybitny syn 

dykalista Edward Berth, uczeń 
teoretyka syndykalizmu rewolucyj 
nego Jerzego Sorela.

Berth napisał oprócz wielu stu 
jiów , rozrzuconych po czasopis­
mach, książki o poważnej treści 
myślowej, jak: „Dialogi socjali­
styczne", „Ostatnie perspektywy 
socjalizmu", „Walka państw czy 
walka klas", ,.Koniec pewnej kul 
tury" „Bezeceństwa intelektuali-

P a k w i l o i a i a
Na Głodne Dzieci Hiszpanii

Golda Stanisław — Bronowie*
Wielkie zł. 3.

Fabryka Bielany zł 7.
Z dobrowolnych ofiar * odczy* 

tu szoferów z dn. 17.2 zł. 3.80.
Młodzież Szkolna z Warsza­

wy zł. 45.
Związek Służby Domowej w 

Krakowie zł. 15.50.
Na Robotnicze Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci J 
Duczyński Stefan zł. 5.
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S taw k a  na gen. Franco
Rządy Anglii i Francji zde­

cydowały uznać rząd gen. Fran 
co. Zwłoka wynika stąd, że Sta­
ny Zjednoczone są przeciwne te 
mu uznaniu i dla tego Anglia i 
Francja pragnęłyby uratować 
pozory, że nie skapitulowały 
przed Franco, lecz doszły z nim 
do kompromisu i uzyskały od 
niego pewne ustępstwa, jak np. 
amnestię dla republikanów i zo 
bowiązanie, że Niemcy i Włochy 
opuszczą Hiszpanię.

Ale Franco na żadne ustęp­
stwa iść nie chce. Żąda on bez­
warunkowej kapitulacji repu­
blikanów i oddania wszystkiej 
broni. Z inicjatywy Franco ma 
się niebawem odbyć spotkanie 
jego z Hitlerem i Mussolinim 
(podobno w Mediolanie), by 
wspólnie omówić dalsze postę­
powanie.

Można już śmiało powiedzieć, 
że spekulacja Chamberlaina na 
to, iż przez swe bierne poparcie 
Franco pozyska go dla siebie i 
odciągnie od Niemiec i Włoch, 
zawiodła. Franco nie jest prze­
cież panem siebie. Hiszpanią fa 
szystowską Rządzą Hitler i Mus­
solini, rządzą w samej Hiszpa­
nii, i jeśli się chce oczyścić Hi­
szpanię od najeźdźców, to nie 
można tego dopiąć przez rozmo 
wy z Franco, ani nawet przez 
kuszenie go pożyczkami z City 
angielskiej, lecz trzebaby zary­
zykować walkę z samymi na­
jeźdźcami. A tego przecież ani 
Chamberlain ani Daladier z Bon 
netem nie zrobią.

I jest coś niewymownie upo­
karzającego w tym widowisku, 
jak dwa potężne mocarstwa za­
biegają u wasala Berlina i Rzy 
mu o względy, wasala, którego 
sami wynieśli na szczyty, a któ­
ry nie potrafi okazać „wdzięcz­
ności" za to. A przecież nie mo­
gło być inaczej, przecież Hitler 
i Mussolini nie po to tak bar­
dzo się zaangażowali w Hiszpa­
nii, by pozwolić Franco na sa­
modzielność, a z drugiej strony 
Franco tylko przez bezwzględne 
zaprzedanie się Niemcom i Wło 
chom mógł się doczekać zwy­
cięstw dotychczasowych.

Widowisko jest tym bardziej 
upokarzające, że Republika hi­
szpańska z Madrytem jako sto­
licą przygotowuje się do dalszej 
obrony i nie myśli o kapitula­
cji. W takiej oto chwili usiłuje 
się wbić nóż w plecy Republice 
i sparaliżować jej zdumiewają­
ce bohaterstwo. Ma się wraże­
nie, że to bohaterstwo poprostu 
kole w oczy geszefciarzy lor. 
dyńsko - paryskich, że tęsknią 
do chwili, kiedy będą mogli tra­
ktować Negrina, jako... rokosza 
nina wobec „legalnej" władzy 
gen. Franco. Czy przynajmniej 
wówczas zgodzą się na taką sa­
mą nieinterwencję, jak wobec 
faszystów? O, to się nie poka­
że...

Ale już teraz zarysowuje się 
wyraźnie, że sprawa hiszpań­
ska, nawet w razie pełnego zwy 
cięstwa Franco, nie tylko nie 
będzie zakończona, lecz dopiero 
w nową, może ostrzejszą jesz­
cze wejdzie fazę. Przez cały czas 
wojny hiszpańskiej mówiło się
0 lokalizacji konfliktu, jako o 
rzeczy najważniejszej, dla któ­
rej poświęcono Republikę. Ale 
dopiero po zwycięstwie Franco 
sprawa hiszpańska stanie się 
kością niezgody między Anglią
1 Francją, a Włochami i Niem­
cami, stanie się konfliktem mię­

dzynarodowym, nie mówiąc już 
o tym, że o normalnym, spokoj­
nym rozwoju faszystowskiej 
Hiszpanii nawet myśleć nie mo­
żna. Dwa i pół roku wojny po­
kazały, że naród hiszpański nie 
da się zaprząc w jarzmo niewo­
li...

Stawka na Franco była ze 
strony Anglii i Francji, pomija­
jąc już wszelkie względy natu­
ry moralnej, oraz względy na

politykę bieżącą, najbardziej 
krótkowzroczna z punktu widzę 
nia dalszych perspektyw polity 
cznych.

Ale Madryt jeszcze nie złożył 
broni i przez to, jeszcze... opó­
źnia ostateczną klęskę przewidu 
jących mężów stanu z Londy­
nu i Paryża, którzy nawet tego 
docenić należycie nie potrafią; 
tak im śpieszno do kapitulacji..

( J M B )

Polski robotnik a w iedza
W  m asach p racu jących  Polski 

w yrósł o sta tn io  wielki głód wie­
dzy. R obotnik —  nie tylko w iel­
kich m iast, ale także m niejszych 
m iasteczek i osiedli —  s ta ra  się 
w yzyskać każdą sposobność, 
by ten głód zaspokoić. Szybki roz 
w ój .prasy socjalistycznej św iad ­
czy o tym  bard zo  w yraźnie.

Ś w iadczy o tym  także b ieżąca 
p rak tyka  TU R -a. Rośnie, coraz

Budżet Min. Sprawiedliwości
Im większy będzie budżet Oświaty tym mniei będzie więzień

U posażenie sędziów  i p rokura to  
rów  było głów nym  tem atem  om a­
w ianym  w  dyskusji nad budżetem  
S praw iedliw ości. M ów ił o tym  za 
rów no sp raw ozdaw ca , jak  i posło ­
wie, uczestn iczący w  dyskusji.

W ydatk i na w ięziennictw o są w  
rozpatryw anym  budżecie w iększe
0 1.951.000, niż w budżecie teg o ­
rocznym . W iąże się to  ze zw ięk­
szeniem , e ta tów  przeznaczonych 
na obsadzenie stanow isk  w ięzien­
nych na ziem iach odzyskanych.

UTRZYA1AN1E W IĘŹN IÓ W
N a u trzym anie w ięźniów  prelim i­

nuje się —  10.581.000, czyli o 
1.211.000 w ięcej niż w roku p o ­
przednim . Jest to w ynikiem  zw ię­
kszenia zaludnienia w ięzień, k tóre 
m a s ta łą  tendencję w zrostu . Koszt 
w yżyw ienia w ięźniów , przy jm ując 
przeciętne zaludnienie w  w ięzie­
niach i zak ładach  państw ow ych  na 
75.000, a  w  aresztach  kom unal­
nych na —  2.000 przy  norm ie 35 
groszy  dziennie w  w ięzieniach pań 
stw ow ych i 60 g roszy  w  aresztach  
kom unalnych w yniósł by  10.019.250 
złotych.

P ojem ność państw ow ych zak ła­
dów  penitenejalnych w ynosi 50.419 
m iejsc i zw iększyła się w  sto su n ­
ku do roku ubiegłego o 6.386-

NIEZAWISŁOŚĆ SĘDZIÓW
Pos. Bartuś (ad w o k at ze Ś lą­

ska) pow ołuje się na g łosy opinii, 
że w ym iar spraw iedliw ości toczy 
się po rów ni pochyłej. Art. 110c
1 107c p ra w a  o ustro ju  sądów  po ­
w szechnych niszczą zasadę n ieza­
w isłości sędziow skiej, zezw alając 
t. zw . kom pletow i trzech na p o ­
siedzeniu niejaw nym  zw olnić lub 
przenieść sędziego n aw et w  p rze­
ciągu 24 godzin. O rzeczenie takie 
jest n iezaskarżalne, ani nie w ym a­
g a  uzasadnien ia . Jednocześnie 
zw olnienie kancelisty  lub w oźnego 
sądow ego m oże nas tąp ić  jedynie 
w  drodze dyscyplinarnej.

M ów ca dom aga się now elizacji 
tych dw uch artykułów  jako  nie­
zgodnych z K onstytucją.

IM W IĘC EJ OŚW IATY, TYM 
MNIEJ W IĘZIEŃ.

Pos. C ieplak om aw ia spraw ę 
urlopów  zdrow otnych w ięźniów  i 
przypom ina, że głośny w am pir 
łódzki G rlining zam ordow ał p o d ­
czas 2-miesięczneg<? urlopu chłop 
ca i dziew czynkę.

Przypom ina, że im w iększy bę- Wśród więźniów politycznych znacz-
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WARSZAWA

Tragedia pod ziemia
Na kopalni „Walenty Wawel" 

w Rudzie Śląskiej na skutek 
wstrząsu podziemnego oderwały 
się ze stropu zwały węgla, które 
zasypały trzech górników Jeden 
z zasypanych rębacz Jerzy Men­

cel poniósł śmierć na miejscu, 
l-adowacz Roman Stylec został 
pokaleczony. Trzeciego z zasypa­
nych Henryka Breji dotychczas 
nie wydobyto.

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW
P renum era tę  naszego w ydaw nic tw a zam aw iać m ożna w  d o w o l­

nym  dniu. O płata  m iesięczna z doręczeniem  do dom u w  W arsza
w ie lub  p rzesy łką przez pocztę w yn osi zł. 2 .50

P rz y  zam aw ianiu  pism a i p rzekazyw an iu  w płat, prosim y o p o d a ­
w an ie czytelnych i dokładnych a d re só w  dla uniknięcia opóźnien
W ekspedycji. Administracja

dzie budżet O św iaty , tym  mniej­
sza  będzie p raca  policji i służby 
więziennej.
O ‘ ODSEPAROW ANIE W IĘ Ź ­
NIÓW  POLITYCZNYCH OD KRY 

MINALNYCH.
Pos. N aw rocki (Ukr-) dom aga 

się odseparow an ia  w ięźniów  poli­
tycznych od krym inalnych.

M ów ca pow iada:
„Więźniowie polityczni, to prze­

ważnie młodociani, kierujący się po­
budkami idealnym. Umieszcza się 
ich w więzieniach ogólnych, gdzie są 
narażeni na poddawanie się wpły­
wom destrukcyjnym więźniów pos­
politych. Kwestię tę możnaby z po­
żytkiem rozwiązać przez stworzenie 
więzień specjalnych dla więźniów po 
licznych. Poruszam kwestię więźniów 
politycznych z pobudek narodowoś­
ciowych. Kwestia ta będzie trwała 
tak długo, jak długo nie będzie ure­
gulowana kwestia narodowościowa.

ny odsetek stanowią Ukraińcy (Głos: 
To nie dobrze). Są to przeważnie łu 
dzie młodzi, wyznający te same, co 
i my, idee, a tylko różniący się me­
todami postępowania, działający nie­
prawnie. Jednak mimo to muszą być 
nam bliscy".

PODBURZAJĄCE 
W Y D A W N ICTW A  

Pos. S ch w arzb art apeluje do mi 
nistra Spraw iedliw ości w  spraw ie 
degradujących  ludność żydow ską 
m oralnie i p raw nie w  opinii p u b ­
licznej w ydaw nictw .

W  dalszej dyskusji pos. Jói- 
w iak w ystąp ił w obronie pikiecła 
rzy, pos. zaś żenczykow sk i w  o b ­
ronie ap likan tów  sądow ych, k tó ­
rych słusznie ze w zględu na w a­
runki p racy  i uposażen ia nazw ał 
„białym i m urzynam i".

Po przem ów ieniu referenta dys­
kusję w yczerpano.

Ostatniei i i !  „Bajratu"
Ulica „R obotn ika" w W arszaw ie
W  czw artek  odbyło się w  W a r­

szaw ie 50 -te  posiedzenie Tym cz. 
R ady M iejskiej. N a posiedzeniu ko 
m isaryczny prezyden t St. S tarzyń­
ski ośw iadczył, że w obec spodzie­
w anego  już w  najbliższym  czasie 
zw ołania now ej Rady M iejskiej z 
w yboru, posiedzenie dzisiejsze 
zam knie p raw dopodobn ie  okres 
działalności Tym cz. Rady M ie jsk , 
a  po  ukonsty tuow aniu  now ego Za 
rządu  w najbliższym  czasie zakoń 
czy sw ą  działa lność rów nież T ym ­
czasow y Z arząd  M iejski. W  zw ią­
zku z pow yższym  p. S tarzyński 
przedłożył zebranym , nie g rzeszące 
skrom nością sp raw ozdan ie , % k tó ­
rego w ynikało niezbicie, iż dopie­

ro kom isaryczny za rząd  i pracu­
ją ca  z nim w e w zrusza jącej zgo­
dzie Tym cz. R ada M iejska —  po­
trafiła odpow iednio  zarządzać  m a­
jątkiem  miejskim i na odpow iednie 
tory  w prow adzić  politykę gm iny.

N astępnie Tym cz. R ada p rze­
prow adziła  szereg  uchw ał o donio 
słym znaczeniu dla m iasta , jak  m. 
in. sp raw ę ogólnego i szczegóło­
w ego planu zabudow an ia  dzielnicy 
im. M arszalka J. P iłsudskiego w raz 
z ustaleniem  nazw  ulic (m . in. uli­
ca „R o b o tn ik a"), o raz  sp raw ę u- 
dzialu m. st. W arszaw y  w  spółce 
akcyjnej dla p row adzen ia teatrów
operow ych
W arszaw ie.

i dram atycznych  w

Częściowe unieważnienie
wyników wybnró* w 12-ym oltrggu stolicy

M inisterium  sp raw  w ew nętrz­
nych, rozw ażając  zgłoszone p ro te ­
sty  i ana lizu jąc wyniki wyborOw 
do R ady M iejskiej w  W arszaw ie  
uniew ażniło  częściow y w ynik w y­
borów  w 12-ym okręgu  (W ola). 
W  okręgu  tym  uniew ażniony zo­
s ta ł m andat trzeciego zastępcy  z 
listy Nr. 1 p. W ac ław a  M rozow ­

skiego, na k tó rego  miejsce w cho­
dzi p. M arceli R utkow ski, który 
o trzym ał o blisko 200 głosów  w ię­
cej.

V/ dniu w czorajszym  b łąd  ten 
został sp rostow any  w rozlepio­
nych na W oli p laka tach  G łównej 
Komisji W yborczej. (PAT).

Wiaifomości
n i i m i i m i i i i i i w z całej Polski

DEZERTER RUMUŃSKI 
UDAWAŁ URZĘDNIKA

Policja państwowa aresztowała 
w powiecie kosowskim niejakie­
go Andruka, który przedstawiając 
się jako urzędnik skarbowy, zmu 
szał emerytów, inwalidów do na­
bywania różnych obligacj, grożąc 
c fnięciem emerytur. Andruk ma 
być dezerterem z armii rumuń­
skiej.

SKAZANIE FABRYKANTA ZA 
PRZEKROCZENIA USTAWY 

O CZASIE PRACY
Sąd okręgowy w Wilnie, na 

sesji wyjazdowej w Postawach, 
rozpoznawał sprawę kierownika 
fabryki dykt w Połowie, powiat 
Postawski, Bermana Kusiela, os­
karżonego o zatrudnianie robotni 
ków w fabryce ponad normy usta 
lone ustawą o czasie pracy w prze

myślę i handlu, oraz w niedziele 
i święta.

Za powyższe wykroczenia Ber­
man Kusiel został ukarany w dro 
dze karno-administracyjnej orze­
czeniem inspektora pracy karą 
aresztu na przeciąg 6 tygodni. Na 
skutek odwołania się ukaranego 
do sądu, Sąd po rozpoznaniu spra 
wy orzeczenia inspektora pracy 
zatwierdził, skazując obwinione­
go na 6 tygodni bezwzględnego 
aresztu.

PIJACY ZDEMOLOWALI CELĘ 
ARESZTANCKĄ

Dwa mieszkańcy Zblewa, po o- 
piciu się, pobili strażnika kolejo 
wego, podarli mundur na nim i 
stawiali opór policji. Osadzeni w 
areszcie zdemolowali całkowicie 
celę więzienną.

Z prac T.U.R.-a
bardz ie j rośnie w  m asach  po trze - 1  

ba w ykładów  i kursów . Frekwen­
cja na odczytach , ja k  za raz  zo b a­
czymy, ogrom na. T o  już nie są 
drobne „odczycik i" s ta re g o  typu, 
to n ieraz ogrom ne odczyty , g rom a 
dzące do 1000 —  1500 słuchaczy. 
T o  już nieom al całe m asow e zgro  
m adzenia, z najw iększym  nap ię­
ciem śledzące w yw ody prelegen­
ta, k tó re  bynajm niej n ie  zaw sze 
są ła tw e.

Z acznijm y od kursów , k tórych 
je st coraz w ięcej. D ziś n aw e t naj 
m niejsze oddziały  T U R -a s ta ra ją  
się o rgan izow ać kursy , bo ro b o t­
nicy p rag n ą  w iedzy  pogłębionej. 
P isaliśm y o rozw oju  kursów  Tu- 
row ych przed  paru  m iesiącam i.

G dy piszem y te  słow a, dobiega 
końca Centralny Kurs Zimowy Tu 
ra  ( in te rn a to w y ), zo rgan izow any  
przez Z arząd  G łów ny w  W a rsza­
w ie n a  Żoliborzu. S łuchacze p rzy ­
byli z różnych stron  kraju , m iędzy 
innymi i z Zaolzia . C ały zapow ie­
dziany  p rog ram  zosta ł w ykonany . 
Po tym C entralnym  K ursie n a s tą ­
pi podobny kurs dla młodzieży, zor 
gan izow any  w spólnie z C entral­
nym W ydziałem  M łodzieży PPS. 
Po kursie dla m łodzieży (ju ż  na 
św ię ta  W ielkanocne) rozpocznie 
się w  W arszaw ie  cen tralny  kurs 
czerwonoharcerskl. Jeszcze póź­
niej (ju ż  w lecie) zostan ie  zo rg a­
n izow any cen tralny  kurs rolny— 
dla działaczy w iejskich , dla pra 
cow ników  rolnych.

T o  są kursy  cen tralne , in te rna­
tow e, całodzienne. P row incja  urzą 
dza p rzew ażnie kursy  w ieczoro­
w e lub niedzielne. Dużo je s t ku r­
sów  samorządowych. Oto np. skoń 
czył się sam orządow y  k u rs  we 
Włocławku, liczył 26 słuchaczy, 
18 godz. w ykładow ych. Podobny 
kurs u rządził m ały Sochaczew w 
sw ym  schludnym , n iedaw no zbu­
dow anym  dom ku. O bok w ykładów  
sam orządow ych  nie zbrak ło  w y­
kładów  zasadniczych , ideologicz­
nych. P rzystąp iły  do zo rgan izow a 
nia kursu sam orządow ego  ta k że  
Siedlce. W  Kielcach zakończył się 
jaż  2-gi kurs. W  Tomaszowie Ma 
zow ieckim  p iszący  te  słow a za ­
inaugurow ał w niedzielę 19 lu te ­
go społeczny kurs ogólnokszta łcą 
cy, liczący 80 robotn ików . Haj­
nówka po św ietnym  sw ym  zw ycię 
stw ie sam orządow ym  organizu je 
kurs w m arcu. Końskie zakończyły 
sw ój kurs, ale zam ierzają  system a 
tyczne w ykłady  prow adzić  dalej. 
S am orządow y kurs organizu je 
Mińsk M azow iecki. Ba! n aw et da 
leki Łuck (n a  W ołyniu) p rzy stę­
puje do organizacji kursu w łasny­
mi silami.

Z w iększych m iast Łódź organi 
żuje kurs kobiecy. Kraków zorga 
nizow ał cały szereg  różnych kar 
sów : sam orządow y, publiczny
(społeczny) i kilka t. zw . „k las" 
(n a  sposób  ang ielsk i), pośw ięco­
nych studiom  nad ekonom ią, fizy­
ką przy pom ocy docentów  uniw er 
sy tetu  i akadem ii G órniczej pp. 
H agem ayera  i S taronk i. P ublicz­
ne cykle „W ielcy P rzyrodn icy" i 
„K ultura Polski Spółczesnej" uzu 
peln iają całość. S pecjalna broszu 
ra  o rientuje w  całości kursów  
K rakow a. W arszawa rozpoczęła 
n iedaw no w ieczorow ą szkołę spo 
łeczną, a poza tym  od jesieni bez 
p rzerw y  p row adzi „Studium  spo­
łeczne" (n a  poziom ie w yższym ).

Jak  w idzim y z tego  przeglądu

kursów  (n a tu ra ln ie  bynajm niej nie 
obejm ującego całości) działalność 
kursow a jest coraz bardziej inten 
syw na. N aturaln ie, m iejscow ości 
m niejsze i dalsze n ap o ty k ają  nie­
raz duże trudności w zdobyw aniu  
prelegentów . O czyw iście Z arząd  
Gł. T u ra  śpieszy z pom ocą.

P rzejdźm y na chw ilę do w ykła 
dów  oderw anych , p rzew ażnie n a  
tem aty  ak tualne . T u obserw ujem y 
z reguły frekw encję olbrzym ią, 
często m aksym alną. Pozw olę so­
bie przy toczyć parę  p rz y k ła d ó w ! 
w łasnej p rak tyk i w  o sta tn ich  ty ­
godniach  —  (b io rę  m iejscow ości 
m n ie jsze): Sochaczew  —  800, To 
m aszów  —  750, Z aw iercie  —  800. 
N a w ykładzie tow . N iedziałkow ­
skiego w  S osnow cu było 1325 o- 
sób, tow . P róchn ika w  R adom ska 
—  600, tow . P io trow sk iego  w  G dy 
ni —  650, tow . G arlickiego w  Z a­
w ierciu —  600 i Łow iczu —  700. 
i t . d. T o  nie są jeszcze najw iększe 
cyfry. D robniejsze m iejscow ości 
prelegenci T urow i łączą po kilka 
m etodą o b jazdow ą (tow . L. Cloł- 
koszow a w Zach. M ałopolsce).

P o rządek , cisza, u w ag a  na w y 
k ładach są  w zorow e. T rzeb a  
stw ierdzić, że ku ltu ra  odczy tow a 
na prow incji podniosła się ogrom  
nie. W  T om aszow ie na zaprosze­
niach przeczytałem  adno tac ję : „z 
chw ilą rozpoczęcia odczytu drzw i 
na sa lę zo s tan ą  zam knięte i w stęp  
w zbroniony". P rzy tłacza jącą  w ięk­
szość s tan o w ią  na sa lach  ro b o t­
nicy.

Zaznaczym y jeszcze w spó łp racę 
z chłopami. T a k  T u r  zosta ł zapro  
szony na w ykłady  do chłopskiego 
uniw ersy te tu  w  G aci; w yk ładać 
m a tow . C iołkosz. Z aznaczam y 
dalej w spó łp racę z nauczyciel­
stw em  z ZNP. W ym ieniam y tak że  
now ą form ę odczytow ej p racy  dla 
poszczególnych gałęzi przemysłu. 
O to 5 m arca w  Pabianicach ma 
się odbyć konferencja o św ia tow o- 
zaw odow a, zo rgan izow ana przez 
TUR. przy pom ocy zw . zaw odo­
w ego w łókniarzy . C ały  szereg 
prelegentów , w  te j liczbie specja­
listów  -  ekonom istów , m a omówić 
w arunki rozw oju  przem ysłu włók 
nistego i w arunk i p racy  proleta­
riuszy —  w łókniarzy.

T ak  w szechstronnie rozw ija  się 
p raca  w ykładow a T u ra  —  w śród  
rosnącego  w ielkiego za in teresow a 
nia m as. Z darza ją  się jednak , cho 
ciaż rzadko, tak ie  niemiłe incy­
denty, jak  a tak  różnych „narodow  
ców “ (z  kam ieniam i i pałam i w  
rękach) na odczyt tow . M atuszew ­
skiego w Rypinie...

U zupełnieniem  p rasy  w ykłado­
w ej są w ydaw nic tw a TUR O nich 
w ypadnie nap isać  obszerniej od­
dzielnie. Na razie zaznaczym y tyl 
ko, że n iezadługo ma ukazać się 
n iew ielka p raca  d ra  P róchnika o 
W ielkiej F rancuskiej R ew o’ucji 
(spow odu  150-ej roczn icy). P la­
ny w ydaw nicze TUR są bardzo  
rozlegle.

K. CZAPIŃSKI

(Proszek gęĆBOLU OtO

GRYPIE i KATA

warunków pracy na Śląsku
PAT. donosi:
W  bieżącym  tygodniu  uda się 

na G órny Ś ląsk głów ny inspektor 
p racy  dr. M. Klott. W yjazd  głów ­
nego inspek to ra zw iązany jest z 
p racam i nad uporządkow aniem  
praw nym  rad  zakładow ych na Ślą­

sku Cieszyńskim  o raz  z rokow ania 
mi w sp raw ie  w arunków  pracy w  
n iektórych działach przem ysłu. W  
sp raw ach  tych dyrek to r Klott od­
będzie konferencje z za in te resow a 
nymi czynnikam i.

d & asfc  o  t td r o w ie
M IS P O ż w f l i .  a b y  Da w a n o
C l  I N N E  .  L E C Z  T Y L K O
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Z teatrów warszawskich
TEATR POLSKI. OBRONA KSAN 
TYPY, komedia w 3-ch aktach L. 
H. MORSTINA. Reżyseria ED­
MUNDA WIERCIŃSKIEGO.

Obrona Ksantypy? Przed kim? 
Ksantypa od wielu lat jest już w 
opinii świata zrehabilitowana. — 
Ksantypa dawno przestała być sy 
nonimem megiery i baby z pieklą 
rodem, a stała się idealną żoną, 
kochającą i troskliwą matką oraz 
wzorową i zabiegliwą gospody­
nią domu, a gdy niedawno w 
sprzeczce z pewną niewiastą — 
nomina sunt odiosa — rzuciłem 
jej w uniesieniu obelgę „Ty, ty, 
Ksantypol", otrzymałem w podzię 
ce, jeden z najczarowniejszych 
pod słońcem uśmiechów tudzież 
zakończenie sprzeczki zupełną ka 
pitulacją przeciwnika.

Nie pamiętam, kto przeprowa­
dził rehabilitację pamięci małżon­
ki Sokratesa 1 nie wiem, kto wy­
stąpił z inicjatwą. Może sufrażyst 
ki angielskie, może Związek Pra­
cy Obywatelskiej Kobiet, a może 
masoni. Powtarzam — nie wiem.

Morstin w swej komedii wpro­
wadza nas w świat starożytnej 
Hellady i pokazuje nam kilka lat 
pożycia małżeńskiego Sokratesa z 
Ksantypą. I w ten sposób pragnie 
uzasadnić i usprawiedliwić reha­
bilitację Ksantypy.

Jesteśmy więc w Atenach za 
czasów Peryklesa i Aspazji, w 
przededniu uroczystości ku czci 
Dionizosa w Atenach spodziewa­
ny jest olbrzymi napływ turystów, 
którzy przybędą do stolicy ze 
wszystkich wysp Archipelagu za 
biletami zniżkowymi, wyjednany­
mi u rządu przez Ateńską Ligę Tu­
rystyki, na której czele stoi wice 
archont komunikacji, o których to 
szczegółach autor raczył zapom­
nieć.

A prawdopodobnie tak musiało 
się dziać w najjaśniejszej republi­
ce ateńskiej, bo i inne detale życia 
w  Atenach wcale nie różnią się od 
naszej współczesnej rzeczywisto­
ści- I tam władze wydawały za­
rządzenia w praktyce niewykonal 
ne. 1 tam władze nakazywały bie­

lenie frontonów domów. I tam o 
pinia publiczna domagała się od 
śpiewaka, by śpiewał, a nie prze­
mawiał i wtrącał się do polity­
ki, w myśl powiedzonka Apellesa 
ne sutor supra crepidam [szewcze 
trzymaj się swego kopyta). Wresz 
cie i tam, w Atenach, byli głodni i 
syci, wyzyskujący i wyzyskiwani, 
panowie i studzy, bogaci i niewol­
nicy.

A po tej słonecznej ziemi, po u 
licach Aten, chodzi myśliciel, przy 
błęda boży, człowiek, którego kró 
lestwo nie z tego świata, po uszy 
tkwiący w abstrakcie, żyjący po 
tamtej stronie dobrego i złego, nie 
znający wartości pieniądza, nie­
zdolny do zarobienia obola i bez 
złamanego obola w kieszeniach 
chitona, Sokrates, rozrzucający na 
prawo i na lewo skarby swych 
myśli. Mówi o bycie i niebycie, o 
pięknie, o muzyce, o poezji, o sztu 
ce, a słów jego słuchają wszyscy, 
łakną Ich biedni i bogaci...

A tymczasem życie nie jest ro­
mansem, a dom trzeba utrzymy­
wać, ubierać się trzeba, podatki 
płacić należy i to wszystkie kłopo­
ty przy tak sławnym mężu spada­
ją na barki Ksantypy. Cóż dziwne 
go, że nieraz, gdy los bardziej do 
piecze Ksantypie, daje upust wez­
branemu żalowi do sławnego mę­
ża ponad którego wolałaby naj­
zwyklejszego prostaka, który by 
miast laurów znosił do domu za­
pracowane drachmy.

Ksantypa w komedii Morstina 
jest jeszcze młodą i powabną ko­
bietą, na którą zastawia sidła zło-
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Pta młodzież ateńska. Ksantypa już 
już zdaje się gotowa ulec kusze- j 
niom Charmidesa, namawiającego J j-  (d |  S 
ją do opuszczenia męża, lecz w o - i
statniej chwili górę bierze głos o - ' PRZED KONFERENCJĄ PUCHARU 
bowiązku, a może litość nad nie- TENISOWEGO ŚRODKOWEJ EUROPY 
zaradnym filozofem i Ksantypa po 
zostaje przy boku Sokratesa, by 
dalej dźwigać ciężkie jarzmo żo­
ny sławnego męża.

Ksantypę gra Modzelewska, roz­
taczając przed widzami czar swe­
go wszechstronnego kunsztu ak­
torskiego. Sokratesem jest Wo- 
szczerowicz, dający świetną ma

PO RT

skę filozofa greckiego. Nie jest wi 
ną aktora, jeśli widz wychodzi z 
teatru bez głębokiego przekona­
nia, że Sokrates był naprawdę — 
mędrcem... Świetną sylwetkę nie­
wolnika Sokratesa Tyreusza, prze 
biegłego sługi z galerii sług Molie 
ra i Beaumarchais‘ego dał Kon­
drat.

Resztę obsady tworzą panie Ni 
czewska (modelka), Żabczyńska 
(niewolnica), Wilamowski (Charmi 
des), Kaczmarski (malarz), Pichel 
ski (Agaton), Żeleński (Arystode 
mos-, Michalak (Fedros), 
wicz (lekarz), Krzewiński

W nadchodzącą sobotę, dnia 25 b. m., 
w jednej z sal PUWF. odbędzie się kon 
ferencja delegatów państw, biorących u-
dział w rozgrywkach o puchar tenisowy 
Środkowej Europy.

Udział w konferencji zgłosili dotych­
czas Jugosłowianie, którzy przysyłają 
dwóch delegatów i Węgrzy (2 delega­
tów.). PZLT spodziewa się jeszcze od­
powiedzi od Związku Szwajcarskiego, 
który nie zawiadom.! do tej pory, czy 
będzie reprezentowany na konferencji.

Związek włoski nadesłał list, w któ­
rym zawiadamia o rezygnacji z udziału 
w pucharze. Włosi motywują swoją de­
cyzję powołaniem do wojska szeregu ich 
najlepszych graczy, a mianowicie Cane- 

jpelle, Quintavalle i Taroniego.
Jeśli chodzi o związek niemiecki to 

ze względu na przeciążenie terminami 
(Davis — Cup, mistrzostwa Wimbledo- 
nu Francji, Szwajcarii i Niemiec) mógł­
by on wziąć udział w rozgrywkach pu­
charowych jedynie przez drugą druży­
nę. O tym, czy komitet pucharowy zgo­
dzi się na to, zadecyduje sobotnia kon­
ferencja.

Na konferencji, której przewodniczyć 
Butkie- będzie prezes p. inż. Edw. Miller omó- 
(urzęd ' "done zostaną ponadto dotychczasowe

nik skarbowy), Myszkiewlcz fe l ,ń J J S S Z Z Z S S
can), wreszcie pp. Dorowski, Kor- ‘ "
dowski i Koecher (niewolnicy) oraz
p. Aniela Rolandowa (flecistka).

Reżyseria p. Wiercińskiego po­
mysłowa i staranna.

Komedia Morstina ma wszelkie 
dane do długiego żywota na sce­
nie Teatru Polskiego.

Robo

reorganizacji rozgrywek, oraz losowanie 
spotkań na rok bieżący i ustalenie ka­
lendarzyka.

Pracownicy umysłowi woła;*
o je fe n  front z robotnikami i chłopami

Kilku delegatów, przemawia­
jąc na nadzwyczajnym zjeździe, 
zwołanym przez CKP do Warsza­
wy w dnia 21 b. m., podkreślało 
konieczność nawiązania ściślejsze­
go kontaktu z klasowymi związ­
kami zawodowymi oraz zorganizo 
wanym ruchem chłopskim. Musi

PORAŻKA PO LSK IC H  
TENISISTÓW  W  B EA U LIEU

W  środę na  m iędzynarodow ym  tu r  
n leju  tenisow ym  w B eaulieu w szys­
cy polscy tenisiści ponieśli porażki.

W  grze pojedyńczej panów  Tło- 
czyński w trzeciej tu rze  p rzeg ra ł ze 
Swolem (H oloandia 4:6, 1:6.

W  grze podw ójnej panów  p a ra  Tło 
czyński — B aw orow ski p rzeg ra ła  z 
p a rą  Schaff —  B elaford  1:6, 2:6.

Siodówna w alczy jeszcze w grze 
podw ójnej i  m ieszanej.

HOKEJ

w adzone, zaw ody rozegrane zostaną 
w kocńu b. m.

PO LSK A  ZREM ISOW AŁA 
Z W ĘGRAM I

W  czw artek  na  m istrzostw ach  a- 
kadem ickich  św ia ta  w  L illeham m er | 
P o lska  ro zeg ra ła  m ecz hokejowy z 
W ęgram i, w yw alczając w ynik rem i­
sow y 1 :1.

P.ŁKA H02HA
W IZYTA A R SE N A Ł U  N IE  

D O JD ZIE  DO SKUTKU
Słynny ang ielsk i k lub  p iłkarsk i 

A rsenał zaw iadom ił ś lą sk i Związek 
piłkarsk i, że A nglicy nie będą m o­
gli w ystąp ić  w  ty m  roku  na  Śląsku 
ze w zględu n a  zm ianę m arszru ty  
d rużyny po kontynencie, ś lą sk i O- 
kręgow y Zw iązek P iłk a rsk i pozosta­
je  jed n ak  w kon takcie  ze Związkiem  
angielskim , k tó ry  p rzy rzek ł ś lą z a ­
kom  w ysłanie do Polsk i jednego z te  
gorocznych finalistów  pucharu  A n­
glii. Ś ląsk za tym  zobaczy angiel­
sk ich  p iłkarzy  w  ro k u  bieżącym .

NARCIARSTWO
N IESZC ZĘŚLIW Y  W Y PAD EK  

N A  SKOCZNI
N a skoczni n a rc ia rsk ie j w  P on tre- 

sina doznali nieszcęśliw ego w ypadku
,  rnrtriiITii wrtMlr tfrtfl

dw aj skoczkow ie szw ajcarscy , bracia 
F r i tz  i C h ris tian  K aufm ann.

C hris tian  ruszy ł z  rozbiegu wspo­
m nianej skoczni zb y t wcześnie za 
F ritzem  i obaj skoczkow ie w padli 
n a  siebie p rzy  odbiciu się z progu  
skoczni. O baj skoczkow ie upadli ta k  
nieszczęśliw ie, że F r i tz  doznał złam a 
n ia  żebra, ło p a tk i o raz  w strząsu  
mózgu, a  C h ris tian  —  z łam an ia  le. 
wego ram ienia,

K O L A R S T W O
PRZED  W ALNYM  Z E B R A N l/au  
POLSKIEGO ZW. K OLARSK IEGO

W  niedzielę dnia 26 lu tego  odbę­
dzie się W alne Zebranie Polskiego 
Zw. K olarskiego. Ze spraw ozdania  
Z arządu  za rok ubiegły w ynika, że 
sp o rt k o la rsk i w  teren ie  rozw ija  s i t 
pom yślnie.

W  roku  1937 do P . Z. Kol. należa­
ło 120  klubów  kolarsk ich , za  rok  
spraw ozdaw czy ubyło 6 , a  przybyło 
15 klubów . S tan  na  styczeń  b. r . w y­
nosi 129 klubów  i o rgan lzacy j k o la r­
skich. N ajw ięcej klubów  ko larsk ich  
posiada okręg  w arszaw ski, bo 4 9 , 
łódzki — 29, śląsk i —  12, poznać- 
sik  — 11, pom orski — 9, lw ow ski — 
8 , k rakow sk i — 8 , a  podokręgi w i­
leńsk i — 2 1 w ołyński — 1 .

Wyższa Szkoła Badania
Środków Spożywczych

H O K EJO W E M ISTRZOSTW A 
PO LSK I W K A TO W ICA C H ?

M iejsce i te rm in  rozeg ran ia  f in a ­
łów hokejow ych m istrzostw  Polski

n as tąp ić  w  dalszym  w y p ad k u  zjed 
noczenie w szystk ich  lu d z i p racy , 
ta k  fizycznej, ja k  i um ysłow ej, ce
lc-m zrealizow an ia  w szystk ich  no- f*  " a*?al ni*pewne', P°nmważ w ca- 

. . . .  . . .  - łej Polsce nie m a lodu, m istrzostwa
mogą się odbyć jedynie na sztucz­
nym lodowisku w  Katowicach. W tej 
sprawie prowadzone są  pertrak tac je  
z zarządem lodowiska. O ile per- 
trak tacje  te  zostaną do końca dopro

stulatów, wynikających z  kardy­
nalnej zasady sprawiedliwości spo 
łecznej. (P.A.A.)

Z inicjatywy prof. Bronisława 
K oskow skiego — prezesa T-wa 
Przyjaciół Wydziału i Oddziałów 
Farmaceutycznych przy Uniwersy 
tetach w Polsce odbyło się zebra­
nie Komitetu Organizacyjnego 
Wyższej Szkoiy Badania środków 
Spożywczych. W skład Komitetu 
wchodzą przedstawiciele wszyst­
kich naukowych i zawodowych or 
ganizacji farmaceutycznych. Zada 
niem Szkoły będzie specjalizowa­
nie pod względem praktycznym 
magistrów farmacji w dziedzinie 
badania produktów spożywczych 
i przedmiotów użytku.

Wśród innych zawodów, inte­
resujących się zagadnieniem ba­
dania środków spożywczych, naj­
bardziej predestynowani do pełnie
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457 736 122209 30 389 404 718 123135 
226 54 437 66  572 620 721 965 124391 
489 809 125034 232 438 574 634 946 
126157 77 262 89 625 758 950 87 
127050 99 478 593 645 767 128000 
123 60 271 535 655 890 901 41 129419 
891 130021 191 468 131011 53 349 486 
639 824 132333 628 77 778 133186 
240 311 412 60 573 618 942 134186 
218 49 381 404 512 38 600 84 754
135128 452 808 943 136032 68  573 
137074 180 92 203 9 57 67 552 67 84 
138166 201 46 95 473 93 785 938 92 
139120 90 320 422 691 768 77 976
140036 108 42 295 330 83 487 927 
141124 826 142426 609 74 143482 313 
88  975 144005 457 763 145108 202
454 513 97 636 706 554 146150 360
634 725 852 147054 603 148016 461
635 710 40 825 972 149138 678 949
150115 340 55 865 151125 51 243 305 
869 936 152087 807 60 89 153008 251 
300 43 712 154001 146 327 730
155672 825 70 156189 364 73 528 89 
97 668  802 87 982 157088 156 294 571 
93 687 021 158039 177 513 635 730 
85 159185 233 70 650 892 160352 454 
514 69 715 161124 228 372 162082 
113 286 351 635 892 163056 116 818 
70 164061 160 327 80 795 812.

II! dąnirenie
PO 125 ZŁ.

175 5292 7535 10264 11617 (827 
12619 932 14312 457 15042 374 545 
16944 17300 949 18167 776 22087 
23079 491 594 648 24218 42 25533 
26265 27807 29100 76 30450 31447 
33448 34772 807 35584 789 37022 781 
38784 39595 40738 42526 995 47108 
49119 902 50429 519 53513 54053 580 
55127 922 56752 60099 395 62668
64797 67402 70530 72032 73647 74494

76945 77318 78315 649 80780 81409 
84387 845 85270 88233 90 90224 91193 
416 544 98 93402 94813 96614 97502 23 
98383 812 99400 763 803 100632 818
101294 102176 105254 917 107833 112337 
870 113416 939 115776 117596 119973
121984 122449 769 123244 124296 881
125910 129614 130180 131883 135556 661 
138403 142634 144609 147084 148240 67 
149805 150454 153144 156715 158390 984 
164540.

Po ZŁ. 62 50
566 1088 201 456 702 2293 3083 

217 45 707 4066 305 560 603 5 ->8 l  
254 376 447 898 908 6428 656 775 
7185 837 8145 326 624 9381 452 60S 
957 10214 738 843 12202 934 13100 
529 823 14241 601 15107 65 16458 64 
724 997 17100 422 978 18578 19192 
20177 392 21086 638 22540 995 23183 
873 74 914 24208 300 582 831 905 63 
25057 662 809 26010 629 27360 28162 
521 766 89 888  29785 30147 236 522 
31557 813 32724 824 72 983 33219 29 
784 34059 605 835 35002 160 36030 
164 730 37055 614 51 38038 283 723 
46 39015 212 527 40138 210 39 918 
41151 765 951 42400 20 80 809 43027

i 51 310 45068 457 585 93 46141 643 
48 753 47479 48037 384 49442 73 917 
50186 565 51029 119 319 510 641 86 
779 89 54270 89 375 681 734 55167 
228 587 56601 57499 58460 59162 256 
327 432 727 60310 596 685 999 62623 
64227 65965 66341 558 67303 793
68297 377 69926 70152 209 891 95 
907 38 71156 592 672 72362 757 61 
73152 320 74337.

75656 76338 614 728 77607 78000 828 
991 79108 498 80332 81930 84664 934 52 
85299 86245 312 87258 583 88207 82 89397 
460 659 90008 290 305 744 849 5 7 903 
91392 437 677 92400 25 923 93263 843 
909 94032 95225 527 80 849 96931 97505 
817 962 98199 590 786 99194 418 36 689 
749 832 100577 676 101620 946 103005 
158 506 42 709 975 105108 289 366 654 
806 36 944 106276 349 536 795 107122
833 36 961 108147 544 770 899 109236
724 970 110156 329 656 111303 28 483 
866 112487 577 661 113228 62 892 114640 
781 115349 116172 851 117188 260 358
82 506 625 805 118210 119246 692 890
120229 121064 504 608 85 122112 859 
123315 124120 536 125306 822 972 126145 
299 128242 356 952 129614 130001 47 113 
23 388 821 131222 319 544 132728 76 
133040 81 262 480 134760 135568 99 616 
755 81 858 915 136576 137040 43 305 
138249 403 870 139039 467 579 140286 
358 142082 166 86 372 725 143585 144248 
794 145212 703 146203 515 147340 531 
970 148562 97 761 902 149195 510 824 
984 150151 447 57 628 152117 249 155692 
156144 462 537 607 718 55 157094 594 
785 158182 497 616 95 788 888 159135 76 
271 452 160062 653 815 45 923 161073 
162380 574 872 163053 556 633 164096 
221 96 909

IV c i ą g n i e n i
GŁÓWNE WYGRANE.

30.000 zł. n r. 60888
2.000 zł. n a  n r .y  1834 31398 73173
1.000 zł. n a  n -ry : 12178 79766
500 zł. n a  n - iy : 15255 17061 45243

57758 71870 79511 84182 85853 93402
88195 119198 162319

250 zł. n a  n - iy : 4029 8952 11827 
16233 25044 25271 30970 34186 34197
34216 48481 49033 52364 53583 59985
63323 72334 78085 84813 91175
105001 105702 105808 114884 117241
11S689 123790 127228 127569 128407
131097 133810 135978 149627 1506641
153022 153765 158433 159315 163326
163898 i

PO 125 ZŁ.
275 964 1087 2950 3081 112 308 744 

4764 889 6875 7972 9213 10964 12554 
14449 15593 17578 18340 20499 21629
22376 944 23142 533 21014 797 996 25167 
26407 666 27212 546 29823 30577 31256 
32043 341 33234 814 34197 360 788 35900 
37095 39906 40140 68 42322 43372 45000 
830 46402 61 48338 49346 50248 474 52063 
410 576 54083 507 871 56731 993 57064 
58453 59935' 60632 61129 549 63284 65695 
888 66293 507 68825 70245 72398 73173 
436 918 7 465 7.

75659 79815 80127 302 81421 82955 
83261 84724 88142 537 89297 551
91186 93772 96395 714 97537 908
98445 100703 101845 106867 108266 
399 700 109090 404 111005 112551

113289 114652 115300 116292 220
117766 118194 358 119056 120662
121022 124098 125950 127115 129393 
130626 131546 862 132540 45 080
133621 749 134138 266 135923 137159 
839 936 138368 140412 141143 142515 
145325 776 871 147191 814 149165
152031 287 621 816 153951 154303
976 155550 732 943 156164 759
157581 757 944 158622 745 159077
165 160689 812 162432 762 164935.

Po ZŁ. 62.50
23 735 1124 458 2182 526 645 3452 513 

62 805 4411 921 5332 651 779 6078 855 95 
7588 668 840 8315 9112 539 10530 83 653 
898 905 11115 263 621 12049 133 82 284 
453 979 13187 283 799 838 70 14123 569 
839 15181 407 573 679 16231 202 331 87 
643 809 983 17445 18180 388 593 608 735 
823 19074 184 709 20196 552 913 22184 
247 81 513 92 688 23113 313 635 24393 
440 708 84 903 25041 193 26606 776 805 
27161 225 714 23057 483 625 757 29078 
659 73 823 43 30292 31545 667 843 924 
32469 95 704 86 875 976 33066 390 702 
919 34 34666 753 35388 485 36700 871 
37190 241 669 39040 191 315 23 561 911 
40140 534 952 41347 515 42212 801 05 
43872 44180 662 772 45058 174 443 600 
986 45230 359 402 965 47009 161 256 
48219 357 565 97 838 49115 36 346 969 
50033 47 669 929 51591 52238 622 875 
995 53033 385 525 882 919 54225 334 646 
70S 878 908 55687 726 56121 238 384 731 
49 57133 207 533 860 58453 59080 674 
816 974 60404 626 873 61006 62133 225 
956 63013 64462 897 65460 540 742 66148 
516 67786 502 868 68066 135 47 75 896 
69268 70049 71334 98 422 505 95 72135 
49 81 232 398 488 73052 728 74092 657 
861 993.

75821 970 76057 179 77397 529 682 ; 
820 69 84 99 78044 199 835 79151 
591 80039 155 926 28 81061 77 82665 j  
83190 674 786 84188 212 489 520 705 i 
870 85174 86658 87294 635 88117 58 I 
376 94 724 827 56 85017 60 655 758 j 
950 90843 91483 716 822 92037 478 
83 649 93991 94374 742 878 82 904 
95136 310 96032 267 402 97410 786 
812 98198 99196 620 42 100358 660 
804 101358 517 64 85 102009 18
103298 469 88 515 611 104444 105255 ! 
66 970 107446 55 779 807 56 108046 
124 257 630 109383 474 86 701 110004
500 37 111577 874 113263 536 789 
114236 438 647 115570 116500 737 
830 117311 590 118224 702 971
119319 775 120197 934 122187 479 
539 693 123247 76 124 443 570 841 
921 125093 120 286 413 33 12338S 
755 80 812 77 935 127512 123216
129006 29S 400 994 130470 621 735 
131335 40 673 132469 595 859 68
133020 134347 495 638 135741 952 
133177 558 74 819 137030 797 138691 
754 139052 98 521 140355 610 714
142150 73 466 977 143715 914 144181 
518 703 145924 146500 147037 775 
937 148215 439 846 149010 72 359
501 690 827 52 941 150176 514
151008 22 366 540 152258 52,0 760
153504 154412 693 94 752 860 155176 
507 601 158555 691 883 159124 666 
717 904 160785 161113 448 701 812 
972 162461 93 86 163500.

nia tych obowiązków — są farma 
ceuci, którzy posiadają ogólne wy 
kształcenie przyrodnicze, oraz 
przechodzą podczas studiów uni­
wersyteckich — kurs badania 
środków spożywczych.

Kącik radiowy
KU CZCI F. NULLO

Dn. 26 lu tego  o godz. 17.15 w 
program ie  W arszaw y I I  u słyszą r a ­
diosłuchacze tran sm is ję  z odsłonięcia 
pom nika płk. F rancesco  Nullo, k tó ry  
w alczył w  P ow stan iu  Styczniowym  
i poległ n a  ziem i polskiej.

Ra J o  warszawskie
SOBOTA, 25 lutego

W ARSZAW A I :  6.30 P ieśń. 6.35 
G im nastyka. 6.50 Muz. (p ły ty ). 7.00 
Dziennik. 7.15 Muz. (p ły ty ). 8.00 
Aud. d la  szkół. 11.00 „śp iew ajm y  
piosenki". 11.25 Muz. lekka  na  o rga­
nach  W urlitze ra  (p ły ty ). 12.03 Aud. 
połud. 15.00 Aud. dla dzieci (z K ra ­
kow a). 15.30 Muz. obiadow a ze Lwo 
wa. 16.00 D ziennik. W iad. g  os pod. 
16.20 K ron ika  lite racka . 16.35 „Syl­
w etk i kom pozytorów  polskich": Ro­
m an  S ta tkov .sk i. 17.45 W ełnolit, le- 
chilla i polska baw ełna — pog. 18.00 
Aud. d la  wsi. 18.30 Aud. d la  P o la­
ków za  gran icą . 19.15 Polska m u­
zyka operetkow a. 20.35 Aud. inform .
21.00 „ F a n ta z ja  cygańska" — tran*  
m isja  z B udapesztu . 21.35 K oncert 
rozryw kow y. W  przerw ie: 22.55 Prze 
g ląd  p rasy  i dziennik. 23.05 W iad. 
z  Po lsk i w  języku  niem .

W ARSZAW A U : 14.00 B erlińskie 
O rk ies try  Sym foniczne (p ły ty ).
15.00 W iad. sportow e i parę  inform .
15.10 K oncert m uzyki polskiej. A nna 
D rw iężanka (m ezzosopran) i Ludwik 
K urkiew icz (k la rn e t) . 15.45 Życie 
ku ltu ra ln e  stclicy. 15.55 Program .
16.00 M uzyka lekka  i tan . (p ły ty ). 
17.35 Rec. śpiew aczy A nato la  W roń­
skiego.

N IE D Z IE L A , 26 lu tego
W ARSZAW A I :  7.15 Pieśń. 7.20

K oncert poranny  ze Lwowa. 8.00 
Dziennik. 8.15 Aud. d la  wsi. 9.15 
N ab. z Miechowa. 11.45 P rzeg ląd  w y 
daw nictw . 12.00 H ejnał. 12.03 P o ra ­
nek sym f. 13.00 W y ją tk i z  P ism  Jó ­
zefa  Piłsudskiego. 13.05 P rzeg ląd  
ku ltu ra lny . 13.15 M uzyka obiadowa 
( z  W ilna). W  przerw ie: o godz. 13.45 
„Radio w św ietlicy". 14.40 „W szyst­
kiego po trochu". 16.30 K oncert 
K w arte tu  W okalnego K edrow a.
17.10 „D robiazgi" —  M arii D ąbrow ­
skiej. 17.30 „P iękna G ala tea" —  o  
pe re tk a  (z Poznan ia). 18.30 C hw ila 
B iu ra  Studiów. 18.40 K oncert z P o ­
znania. 19.20 „Szym on K onarsk i" (w  
100-ą rocznice s tracen ia ). 19.30 Słyn 
ni w irtuozi (p ły ty ). 20.00 pog. a k t ' 
20.15 Aud. inform . 21.20 Muz. lek k a  
i tan . 21.55 „Ł atk i radiow e" — w e­
se la  audycja  (ze L w ow a). 22.30 Ze 
Z jazdu E w angelików . 23.00 O st, 
dziennik. 23.05 W iad. z P o lsk i w  
jęz. eng.

W ARSZAW A H : 14.30 Rec. śp ie­
w aczy A dy Lenczew skiej .  S ław iń­
skiej. 15.00 S u ity  fo rtep ianow e — 
(p ły ty ). 16 00 Muz. lek k a  i tan . (pły 
ty ) .  21.05 B eethoven (p ły ty ). 22.08 
N ow oczesna m uz. sym f. (p ły ty ).
23.10 M uzyka lek k a  i tanczna  (p ły­
ty ) .

o w e  z Re*aXcji
Jur, Szopienice; E. B. Radzymin; 

IP. P. Brzezina; Nie możemy wydru­
kować.
Marian S. Warszawa — Praga. Wiersz 
piękny w intencjach, ale forma nie dość 
dojrzała.

Z. Kaczorowski, U7arszawa. Na ten te­
mat pisaliśmy wielokrotnie.

R. S. Warszawa. „Knplety polityczne" 
nie nadają się do druku.
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Kronika organizacyjna
POSIEDZENIE EGZEKUTYWY 

WOKR. PPS. odbędzie się w po­
niedziałek dn. 27 lutego b. r. o 
godz. 6.30 p. p. uL Długa 21.

D ZIELN IC A  STARÓW KA — 
D ługa 21, w  sobotę dn. 25 bm. o g. 
7 wiecz. odbędzie się zebran ie  sp ra ­
wozdawcze z K onferencji Okręgowej 
P P S . re f  tow. J. Kamiński.

D ZIELN IC A  PELC O W IZN A  —  
Jabłonow ska 6 —  w  niedzielę dn. 26 
b. m. o godz. 10 r . odbędzie się ze­
bran ie  z  re fe ra tem  tow . S tefan ii 
Chymmlowej.

AKADEMIA KOBIECA.
Warszawski Okręgowy Komi­

tet Robotniczy PPS i Warszawski 
Okręgowy Wydział Kobiecy PPS. 
organizują 26 lutego 1939 o g°dz. 
16-ej w sali Dzielnicy Powązki 
PPS przy ul. Kaczej 7, II piętro, 
Akademię Kobiet n. t. „JAK PRA­
CUJĄ KOBIETY W RUCHU SPO­
ŁECZNYM GÓRNEGO ŚLĄSKA, 
KRAKOWA i ŁODZI".

Przemawiają tow. tow.: Cioł-

koszowa z Krakowa, Jantowa z 
Górnego śląska, Zeidel z Łodzi. 
Po przemówieniach bogata część 
artystyczna Sekcji Dramatycznej 
Dzieln. „Powązki" i „Jerozolima". 
Z EB R A N IE  ROB. CHEM ICZNYCH

W  niedzielę o godz. 10 r . w  lokalu  
p rzy  ul. E lek to ra lne j 14 m . 126, od 
będzie się w alne zebranie członków  
Zw. Rob. P rzem ysłu  Chemicznego 
Oddziału W arszaw a I.

HERBATKA POWYBORCZA. 
Dzielnica PPS. „śródmieście" za­
prasza wszystkich swych człon­
ków oraz towarzyszy sympaty­
ków, którzy brali czynny udział w 
akcji wyborczej do Samorządu na 
terenie okręgu 4, 5, 6, 7 i 8.

Herbatka odbędzie się dn. 26.2 
o godz. 5 p. p. w lokalu Warec­
ka 7, II p.

Czerwone Harcerstwo 
T. U. R.

OKRĘG W A RSZA W SKI.
W  niedzielę, dn. 26 b. m . o godz.

Aresztowanie „weglokradów11
Policja zlikwidowała szajkę zło 

dziei węglowych, na czele której 
stał Jan Chmielewski (Zielonka). 
Poza Chmielewskim w skład szaj­
ki wchodziła kobieta i 4 męż­
czyzn, których aresztowano i osa 
dzono w areszcie przy wydziale 
powiatowym śledczym (Nowy 
Zjazd 1).

Chmielewski wraz z bandą do­
konywał kradzieży węgla na bo­
cznicy kolejowej w Zielonce z tran 
sportów przeznaczonych do Gdy­
ni. W czasie rewizji w zabudowa 
niu, wynajętym przez Chmielew­
skiego w Zielonce znaleziono 690 
kg. węgla pochodzącego z kra­
dzieży.

Ile przepił a ile zgubił?
Z a g a d k a  w  m e l d u n k u  o n a p a d z i e

W dniu wczorajszym zgłosił się 
do policji Józef Górzyński, lat 42 
(Centralna 14, Okęcie) i zameldo­
wał, że w ubiegłą niedzielę, idąc 
szosą Krakowską w pobliżu stare­
go fortu na R akowcu został ogłu­
szony przez jakichś mężczyzn,

NIEMA PEW NIEJSZYCH
JAK

TYLKO
ORYGIN.

O L L A ' gum.

którzy następne wciągnęli go do 
samochodu i zrabowali pieniądze 
w sumie 742 zł., jakie miał przy 
sobie, a następnie nieprzytomne­
go wyrzucili z samochodu do ro­
wu.

Policja wszczęła dochodzenie i 
ustaliła, że Górzyński przez całą 
niedzielę, poniedziałek i wtorek 
pił alkohol, a następnie będąc pi 
janym na polu w Okęciu zasnął. 
Prawdopodobnie w czasie snu zo­
stał okradziony z pozostałych pie 
niędzy. Również nie jest wyklu­
czone, że Górzyński mógł zgubić 
pieniądze i bojąc się z tego powo­
du powrotu do domu zameldował 
o napadzie.

Od A dm inistracji
Przypominamy wszystkim  pp. Prenumeratorom o odnowieniu 
prenum eraty na miesiąc Luty.

P o d e j r z e n i e
Dziś wchodzi n a  ek ran  k in a  „H ol­

lywood" film , ilu s tru jący  dzieje pe­
w nego m ałżeństw a, k tó rego  harm o ­
n ia  zo sta ła  zakłócona przez podej­
rzenie. Mąż, k tó ry  nadew szystko 
n a  świecie ukochał sw ą p iękną żo­
nę, pow ziął nag le  s tra szn e  podej. 
rżenie. P ro k u ra to r, k tó ry  zw ykle n a  
sali sądow ej g rom ił lekkom yślnych 
zabójców  żon, nagle, pod wpływ em  
przeżyw anej traged ii, za łam uje  się.

T rudną  rolę p ro k u ra to ra  Stow ella 
g ra  w  ty m  w ielkim  film ie U niver- 
salu  znakom ity  W arren  W illiam , a  
jego  p a rtn e rk ą  je s t u rocza Gaił P a ­
tr ick .

P oza  film em  „Podejrzenie" zoba­
czym y dziś w  kinie „Hollywood" 
w spaniałą  rew ię tańca , hum oru  i 
dowcipu w  w ykonaniu  najlepszych 
polskich a rty s tó w  estradow ych.

5 p. p. w  lokalu  dzielnicy P . P . S. 
„śródm ieście" ul. W arecka  7, odbę­
dzie się Zebranie p lenarne R ady  
Okręgu. Obecność Członków Rad 
H ufców  w chodzących w  sk ład  O krę­
gu  W arszaw skiego obow iązkow a. ,

KSIĄŻKI za BEZCEN
Od sty czn ia  ceny obniżono jeszcze  o 50% . Duże dzia ły : 
P R A W O ,  S P O Ł E C Z N E ,  E K O N O M I A ,  P O L I T Y K A

Ostateczna w yprzedaż wielkie! ilości 
książek

w Domu Książki Polskiej
P/ac Trzech Krzyży 8.

Syndyk Masy Upadłoś

Staraniem Stowarzyszenia „SZKLANE DOMY" na ŻOLIBORZU 
dnia 26 b. m. (niedziela) o godz. 12 w południe w sali kina „świat", 

przy til. Suzina Nr. 4 
wystąpią 

ROMANÓWNA 1 MASZY ŃSKI 
w świetnej komedii 

„FREUDA TEORIA SNÓW" Cwojdzińskiego.
Dochód przeznaczony na wpisy za niezamożnych uczniów szkól 

R. T. P. D. im. Boi. Limanowskiego.
Podsprzedaż biletów w „Szklanych Domach", ul. Krasińskiego Nr. 10.

► Dział LEK A <

„LECZNICA LUDOWA"
NOWOGRODZKA 34, telef. 994.44
A nalizy lek arsk ie  w ykonyw a lekarz .

WENER L E C Z H I C A
I I  k l l k l l *  „D worcow a" p ryw atna  
płciowe I A  Mężczyzn przy jm uje 

CHMIELNA lekarz 8 r. — 9 w.
Kobiety przy jm uje lekarka 9 r. 9.

LECZNICA
PRYMATNA

Chmiel-Dr. GSSER
SPEC . CHOR. PŁCIO W E 
W E N E R Y C Z N E

prywatnie przyjmuje 
Złota 9 m. 18 w godz. 9— 10; 17— 18

47
Dr. H. LEW IN
W eneryczne, płciowe —  

skórne 
od 9 r . do 9 w. w nie­

dzielę do 2 pp.

Króla Alberta
(d> w n. N i .c a l a )

12
te ł. 651-19

Ogłoszenia drobne

KUPNO-SPRZEDAZ
„B IA Ł Y  T Y D Z IE Ń "
N adzw yczajna okazja  kuna  płócien, 
ręczników , obrusów, serw et, podpi­
nek, kopert, poszew ek. Skład  Szczu- 
biała, BRACKA 18. 1094

M E B L E
A A A  n TOMANY.
A H A  llk o z e tk i .

TAPCZANY, 
W arunk i na jdo­

godniejsze, W olska 88.

MERI E „CIĘŻKOWSKI" Chło-
r l E D L C  dna 16, pierw sze piętro, 
telefon 289-96 poleca duży w ybór 
nowoczesnych mebli, sz tu k i poje- 
dyńcze. W arunk i dogodne. 940

R A D I O
R ADIO! N ajw iększy w ybór rad io­

odbiorników  — R adio - Union 
Kosmos. N ajdogodniejsze w arunki. 
B ezpłatn ie dem onstrac je  w domu. 
N ap raw y  w szelkich rad ioapara tów  
„A n tena". M arszałkow ska 137 — 
podwórze, te le ion  325-85. 803

R O W E R Y
ROW ERY, P atefony , P la te ry , W y. 

żym aczk: CZTERDZIEŚCI RAT.
O bsługa solidna. 
O rdynacka 14.

H enryk  Zalew ski,

R OW ERY, ram y, nowości d la  cy­
klistów . Rybowsld. Leszno 26,

TeL. 11-95-54.

R O Ż N E
KUPON 1'uzin prezerw atyw  gw a 

ran tow anych  1 Zł. Wy­
sy łka zaliczeniem  od 3 tuz. P e rfu ­
m eria. K osm etyka. Ceny konkuren­
cyjne „Papillon" Leszno 25 telefon 
11-52-43 706

P ociąg  m o to ro w y  
zderzył sie z towarowym

Pod Tarczynem zderzyły się 
wczoraj w nocy dwa pociągi: to­
warowy i motorowy. Pociąg mo­
torowy, idący z Warszawy do 
Grójca, nie zatrzymał się na sta­
cji w Tarczynie i wpadł na jadą­
cy z przeciwnej strony parowóz 
pociągu towarowego. Wskutek zde

rżenia parowóz został uszkodzony, 
a motor drugiego pociągu rozbity. 
Przeprowadzone dochodzenie u- 
staliło, że wypadek wydarzył się 
wskutek uszkodzenia hamulców  
pociągu motorowego. Ofiar w lu­
dziach nie było.

T E A T R Y
T E A T R  A TEN EU M . D ziś sz tuka  

Je rzego  Szaniaw skiego „D ziew czy­
n a  z lasu".

TSIB WI E L K I
Dziś w  sobotę „RI- 

GOLETTO" (A da Sari, G. 
D ubrow ski, M. Salecki) o raz  

ko n ce rt G. D ubrow skiego.

W  niedzielę „EU G E N IU SZ  
O N EG IN " (po ra z  o s ta tn i) .

i n n ul 81 * młr3kicn uzyska Pan, -  lUU | j  s to su jąc  a p a ra t  N r. 111. 
N aukow ą broszurę w ysyłam y bez­
płatnie, dysk re tn ie  „Inventus", War 
szaw a. Aleje Jerozolim skie 35. R.

U B I O R Y

R adlona praw y, przeróbki, 
ap a ra tó w  n a js ta rszy ch

zam iany  
typów .

A utoryzow ana sprzedaż. N ajdogo­
dniejsze w arunk i. N ajnow sze m ode­
le ap a ra tó w  „K orona". Ceny fa b ry ­
czne. Specjalność — radiofonizacja 
szkół. N a  wezwanie w ysyłam y n a ­
szego technika. „Radio Popular". 
W arszaw a, Ja sn a  18 20. Telef. 335-93

N ajtańsze  żródjo ubrań.
Od 3 5 zł. Z licy tacji g a rn itu ry , je­
sionki. pa lta , spodnie. O dpowiedzial­
nym  kredy t. Nowolipie 21/12. 707

Z L IC Y TA CJI od 35 złotych, g a r ­
n itu ry , p a lta  m ęskie i dam skie. 

Od 100 zł. fu tra . N owy św ia t 59 51
1058

T E A T R  NARODOW Y: 8 w. p k t. 
D ziś am ery k ań sk a  sz tu k a  „N asze 
m iasto " W ildera  w  reżyserii L eona 
Schillera.

TEATR POLSKI: Dziś komedia L. 
H. Morstina „Obrona Ksantypy".

TEA T R  L E T N I: 8 w. p k t. dziś
kom edia S ardou „M adam e Sans Gć- 
ne“ w reżyserii N iew iarow icza

T E A T R  NOW Y: 8 w. p k t. D ziś ko­
m edia N iew iarow icza „K ochanek to  
ja " .

T EA T R  M AŁY: D ziś kom edia An 
toniego Cwojdzińskiego „T em pera­
m enty".

T E A T R  „M AŁE Q U I PR O  QUO" 
g ra  dziś sensacy jną  rew ię p. t. 
„Pod paraso lem ", w  k tó re j n a  czele 
zespołu w ystępuje  C hór D ana.

CYRULIK W ARSZA W SKI — dziś 
w ielka rew ia karnaw ałow a p .t. „Ko­
chajm y  zw ierzęta".

T E A T R  W IE L K A  R E W IA . T ylko 
do niedzieli w łącznie rew ia  „Szuka­
m y gw iazdy" z C am ero, R unowiec- 
ką, Skw iercżyńską, K rukow skim . 
W alterem , R uszkow skim  i R egro. 
Pocz. 8.15 wiecz. W  niedzielę dw a 
przedstaw ien ia: 4.30 ppł. i 8.15 w.

T EA T R  M A L IC K IE J —  „M adam e 
B ovary" z  M alicką. W  próbach  „Za­
kochana" G. de P o rto  R iche z  M a­
lick ą  i Bendą.

T E A T R  K AM ERALN Y  daje  o s ta ­
tn ie  dni kom edię L au fsa  „Dom  w a­
ria tów ".

T EA T R  „8.15“ w znowił „K rysię 
L eśniczankę" z L ucyną Szczepańską.

INSTYTUT REDUTY i K operni­
ka  36-40): Codziennie „U ciekła ml 
przepióreczka" Żeromskiego.

T EA T R  B U FFO : (M okotow ska
73) osiągnął w ielkie pow odzenie no 
w ą p rem ierą  lekkiej kom edii p. t. 
„N iech przyjdzie pierw szego".

T EA T R  CRICOT K rólew ska 13. 
Codziennie „M ąż i żona" — A leksan 
d ra  F red ry , kom edia w 3 ak tac h

m iędzyak tam i A dam a Polew ki.
STOŁECZNY T E A T R  PO W SZE. 

CHNY. D ziś o godz. 19-ej „Gałga- 
nek" p rzy  ul. M odlińskiej 21 ; 
„W róg Ludu., p rzy  ul, F elińsk iego  1

R O S IJS K JE  STUDIO DRAMAT iC Z - 
NE (N. Świat 19): W czwartki, piątki, 
soboty i niedziele sztuka Surguczewa— 
„Most". Pocz. o godz. 8.15.

R E C IT A L  ŚPIEW A CZY  W  KON. 
SERW ATOR1UM . M aria  B eron ita  
zn akom ita  śp iew aczka fran cu sk a  
k tó ra  p rzed k ilkom a m iesiącam i od­
niosła  w ielki sukces w  Filharm onii 
W arszaw skiej, w y stąp i w  sa li K on­
serw ato riu m  w sobotę dn. 25 bm.

K U K IEŁK O W Y  T E A T R  B A J w 
sali K onserw atorium , ul. O kólnik 1, 
W  niedzielę dn. 26.11 o godz. 16-ęj 
„P rzygody  dziwnego d o k to ra  w  Af- 
ryce" .
N IE D Z IE L N E  PO PO Ł U DNIOWI^!!

W  niedzielę T EA T R  NARODÓW !’ 
o 4 pp. g ra  „G rube ry b y " w  św iet- 
nej obsadzie prem ierow ej.

T E A T R  PO LSK I o 3.30 pp. gra  
„M askaradę" rów nież w  prem ierow ej 
obsadzie.

T E A T R  L E T N I o 4 pp. g ra  „Ma­
dam e Sans G ene" z  E ich lerów ną i 
Junoszą  -  S tępow skim  n a  czele.

T E A T R  M AŁY o 4 pp. g ra  „Ko. 
chanelc to  j a “ z L indorfów ną, W eso. 
łow skim  i  B iałoszczyńskim .

T E A T R  M AŁY o 4 pp. g ra  „Tem ­
peram en ty" .

N aw y cykl 
odczytów  literackich 

w  Reducie
W niedzielę 26 bm. o godz. 12 

w pracowni Instytutu Reduty (Ko­
pernika 36-40)) odbędzie się pora­
nek literacki, poświęcony twór­
czości Tadeusza Micińskiego; bę­
dzie to pierwszy z cyklu „Żywej 
tradycji poezji współczesnej". Re­
cytować będą: H. Gallowa, J. Ka- 
chanowicz i J. Skulski. Słowo 
wstępne wypowie Józef Czecho­
wicz. __

FO TO PL A ST IK O N  (ul. M arszał­
k a  F ocha 2) w yśw ietla  codziennie 
p lastyczne w idoki w  n a tu ra ln y ch  
ko lorach : N ad  pięknym , m odrym
D unajem .

K  I N
.Powrót o
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Co grają w teatrach i kinach «
atr „ M a ł e  flui P ro  QUO" 4 ^ K I N 0 < j f |^ j ^  Senatorska 291

N asze s ta łe  ceny: 75 g r . i ł .z ł .  

Najmocniejszy film sezonuI

Załoga 
^nieustraszonych,

PO D  P A R A S O L E M !
Rewia w 18 wybuchach  

wykonawcy:
CHOR DANA  

S. GÓRSKA A. BOGUCKI
H. GBOSSÓWNA T. OLSZA
H  KAMIŃSKA WS. ORŁOW
I. KOZŁOWSKA B. W Ą SIK I,

Dwa przedstawienia punktualnie
o 7.30 i o 10-ej.

^ F I L H A R M O N I A
IASNA 5 X P. 4.6,8,10. 

G I N G E R  F R E D
ROGERS ASTAIRE
w kom edii m uzycznej

Z akochana  pan i
75 gr. cenY 1 z ł.

& A f lD IA  NASZE STAŁE CENY 
H U IIIM 7 5 g r . balkon u l .  part. 
WierzDoiua 7. P. 4-6-3-10

DANIELLE DARREUX
w  fasc y n u jąc y m  ti m ie  wg. po w ieści 

V CłCl BA U M

%

0 E “
A TLA N T IC C hm ielna 33 

P. 1  7. 9.15 
Dziś o 11 w. dod. seans ulgow y 

Jutro o 12.30 por. ulg.

PURYTANIN
W  roli gł.

V VIANE ROMANCE
O bejrzeniu tego  film u je s t  obow lgz- 
k em każdego ku ltu ra ln eg o  iz lo unak a

COLOSSEUM
FLYNN!

P A T R O L
B O H A T E R Ó W

MAIESTIC p. s. t. w*
w niedziele i św ięta  od 12 poranki

SACHA GUJTRY
w najnow szym  i najlepszym  film ie

mmmmmm
Balk. 75 gr. Parter 1 zł.

ano S t a d f o  Ch
-Św iat 23 25 

C hm ielna 7 
O STA TN IE D N I.

Słow ik ek ranu  i see* *•

ERNA S K K
w film ie

„ N A * * *  “
Pocz. seans. 5, 7, 9.15. 1

t  a  m  j t  ^ r ż E J a ż Ł  ' 5
r  H PI R po cz .4 , ost. 10 

Dziś 1 jutro w niedz. o  g . 10.30, 
12, 2 1 3 por. ulgowe po 54 gr.

Dozw. od 7 la t

SHIRLEY TEMPLE
jako

»H E I D ■«
Nasze stałe temr 7 5 , 8 5 ^ 1 * i

KINO .  TEATR KOMETA
Chłodna 49

limit Paiiia
NA SC E N IE  REW IA-

HOLLYWOOD
pocz. w  D N I pow. 5 — ost. 9 .15 
w  N iedzielę i św. 2-30 o s t 9.15 

F ilm  w ielk ich  k reac ji ak to rsk ich

P O D E J R Z E N I E
w  roi. gł Gall ra trltk  Warren William

N a scenie: R  E  W  J  A

KOLCE NA PARASOLCE

MIEJSKI ŵ  św ię ta  4, 6, 8, 10

Luiza R a in e r  
W i l . ia m  P o w a l i

w  f i l m i e

»» t l i  król u

ADRIA  (W ierzbow a 9 ) : 
św icie".

A TLA N TIC : „P u ry tan in " .
A N T IN EA  (że lazn a ): „R ycerze s te ­

pu" i „N iedorajda".
AM OR: „Ten, k tó rego  ukochałam "

i „Lekavz p ięknych  kobiet".
A CRO N : „C zar cyganerii" .
AM OR: „K siążę i żebrali" .
B AŁTYK : „T rzech przy jació ł".
B IS  (E lek to ra ln a  2 1 ): „W ięzień k ró  

lew skl" i „W  ogniu pocisków".
C A PITO L: „K łam stw o K rystyny".
CASINO : „M iodowy m iesiąc" z  F r. 

Gaal.
COLOSSEUM : „ P a tro l bohaterów ".
CZARY (C hłodna 2 9 a): „Indie mó­

w ią".
E D E N  (M arszałkow ska 3 1 a ): „K ró 

Iowa przedm ieścia".
E L IT E  (M arszałkow ska 8 1 a): „P rzy  

gody Robin H ooda" i „S tudenckie 
kaw ały".

E R A : „B ohaterow ie szczepów indyj. 
sk ich ł‘.

EU R O PA : „H otel du N ord".
FA M A  (P rze jazd  9 ): „H eidi" z

Shirley Temple.
FIL H A R M O N IA  (Ja sn a  5 ) : „Z ako­

chana  pani".
FLO R ID A  (że lazna  61): „R ak ie tą

n a  M arsa" 1 „K ap itan  T aylor".
FORUM  (N ow in iarska  14): „T y ran "  

ł „M liioner n a  tydzień".
HOLLYW OOD (H oża 2 9 ): „Podej

rżen ie" i  rew ia.
H EL IO S (W olska 8 ): „G ranica".
ITA LIA  (W olska 32 ): „Złotow łosa".
IM P E R IA L : „K ibic" z F em andel.
JU R A T A  (K r. P rzed m .): „Zloto na  

u licy" I „N iew idzialne m ałżeń­
stw o".

KOM ETA (Chłodna 4 9 ): „Clenie P a  
ry ża"  i  rew ia.

M ASKA (Leszno 70): „P aw eł i  G a­
w eł" i rew ia.

M EW A (H o ża): „żeb rak  w  purpu­
rze"  1 „W iosna zakochanych".

M UCHA (D ługa 10): „ Indy jsk i g ro . 
bo w lec".

M IE JS K I (H ipoteczna 8 ): „Świec®.
nik  królew ski".

M ARS (Żoliborz): „W rogow ie mał­
żeństw a" i  „D la ciebie senorito".

NOW A TOM BOLA: (Marszałkow­
sk a  34): „P o strach  M ongolii" I
„Zaczęło się w  pociągu". 

M A JE ST IC : „P o la  E lizejsk ie".
P E T IT  TRIA N O N  (S ienkiew icza 8):  

„R adość życia" i  „P rzygoda pod 
P aryżem ".

PA LA D IU M : „Suez".
P A N : „Zw ycięscy żyw iołu".
PO PU LA RN Y  (Z am oyskiego 20)1 

„Paw eł 1 Gaweł".
PR O M IEŃ  (D zielna J .) :  „Cień Szang  

h a jn "  i  „W iedeń —  Londyn".
PR A G A  (T argow a 71): „Druga mło 

dość" ł rew ia.
PR A SK IE  OKO (Zygm untów . 10) S 

„W ięzienie bez krat* 1 „Zew pu sty  
ni".

R A J (C zerniakow ska 191): „Noe
przed  b itw ą"  1 „R ycerze stepu".

RIA LTO : „P an i i cowboy" z G ary
Cooper.

ROM A (N ow ogrodzka): „S tuden t * 
O xfordu".

R E X : „Będzie lepiej".
ROXY (W olska 14 ): „K rzyk  ulicy".
STYLOW Y: „Skradzione życie".
SOKÓŁ (M arszałkow ska 69): „ In ­

dyjsk i grobow iec".
SO RRENTO  (K rp sk a  3 4 ): „P o strach  

opery" i „K arie ra  panny Joanny" , 
ścia" (o s ta tn ia  B ry g ad a).

STUD IO : „N anon" z E rn ą  Sack.
ŚW IA TOW ID : „K onflik t" .
S F IN K S (S en a to rsk a  2 9 ): „Załoga 

n ieustraszonych".
SY REN A  (Inżyn ie rska  4 ): „Drunr

—  Indie m ów ią".
ŚW IAT (Ż oliborz): „P erły  —  K o 

rony" i „P raw d a  o m iłości".
ŚW IT (N .-Sw iat 19 ): „Dzieje grze 

chu".
TO N  (P u ław sk a  3 9 ): „P en sjo n a rk a
U C IEC H A  (Z łota 72 ): „S trach y " . 

U N IA  (D zika 9 ) :  „W rzos" l  w
wia.

V ICTO RIA : „C hw ile pokusy".

Redaktor: JERZY CESARSKI. Odbito w druka: ni Sp. Nakładowa - .Wydawniczej „Robotnik", W arszawa, Warecka 7*
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